
 

 
 
 
 

 
 

P O S U D E K 
 

 na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí 
 podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

                                                                                                   
 

Modernizace výroby polyetylénu - PE3 
(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 
zpracovatel posudku:   RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
spolupráce:    Ing. Jana Bajerová                 

 Ing. Martin Šára  
                        
 
 
 
Oprávněná osoba: 
Tomáš Bajer 
osvědčení č.j.: 2719/4343/OEP/92/93, autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 
112450/ENV/10 

provozovna: Šafaříkova 436                             sídlo:  Sladkovského 111 
533 51 PARDUBICE                                506 01 JIČÍN 
603483099                                              
466260219                                       

 
 
 
 
 
 

(únor  2013) 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 2 

 
Prohlášení 
 
Posudek jsem zpracoval jako držitel osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 
2719/4343/92/93, vydané dne 28.1.1993 Ministerstvem životního prostředí České 
republiky v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví České republiky podle paragrafu 6 
odst. 3 a paragrafu 9 odst. 2. zákona ČNR č. 244/92 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 112450/ENV/10 

 

Datum: 03.02.2013                                                Podpis:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 3 

 

Zpracovaný posudek je vyhotoven dle rozsahu Přílohy č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
v platném znění. 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE............................................................................................................. 5 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE......................................................................................... 7 
II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE ............................................................................................. 7 
II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI (OZNÁMENÍ) VČETNĚ POUŽITÝCH METOD 
HODNOCENÍ ........................................................................................................................ 9 

A. Údaje o oznamovateli ........................................................................................ 10 
B. Údaje o záměru.................................................................................................. 10 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území..................................... 26 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a  životní  
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti......................................... 32 
D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů a vlivy na 
veřejné zdraví......................................................................................................... 32 
D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima................................................................................ 35 
D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky.... 37 
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody .......................................................... 39 
D.I.5 Vlivy na půdu................................................................................................. 40 
D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ........................................... 41 
D.I.7 Vlivy na faunu, floru a ekosystémy .............................................................. 42 
D.I.8 Vlivy na krajinu a krajinný ráz ...................................................................... 42 
D.II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů......................... 44 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech........................................................................................ 46 

II.3.POŘADÍ VARIANT (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ48 
II.4. HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ 
HRANICE........................................................................................................................... 48 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ............... 49 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .............. 47 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ..................................................... 47 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................ 58 

VII. NÁVRH STANOVISKA.................................................................................................. 61 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 4 

Přílohy: 

Příloha 1 –     Vyjádření k dokumentaci 

Příloha 2 –  Doplnění  dokumentace zpracované dle zákona č. 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění s obsahem a rozsahem dle 
přílohy č.4 k zákonu č. 100/2001 Sb., říjen 2012 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 5 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Název záměru:                          

Modernizace výroby polyetylénu – PE3 (UNIPETROL RPA Litvínov) 

Kapacita (rozsah) záměru:   
Stávající stav: 

V současné době je výroba polyetylénu realizována na dvou výrobních jednotkách: 

 Stávající výrobní jednotka PE1 s projektovanou kapacitou 120 000 t/rok. 
 Stávající výrobní jednotka PE2 s projektovanou kapacitou 200 000 t/rok 

Skutečná výroba na uvedených výrobních jednotkách v letech 2009 až 2011 byla 
následující  (kt) : 

rok 2009 2010 2011 
Linka PE1 110 109 110 
Linka PE2 167 180 160 
Celkem 277 289 270 

 
Cílový stav: 

Firma UNIPETROL RPA, s.r.o. má zájem výrobní jednotku PE1 nahradit novou 
modernější jednotkou PE3 s projektovanou kapacitou 300 000 t/rok. Výroba 
polyetylénu by se tedy zvýšila o projektovanou kapacitu 180 000 t/rok, tj. o 56 %. 
Skutečná výroba bude záviset na odbytu produktů.  

Celková výrobní kapacita se tak zvýší o 180 000 tun/rok na celkovou výrobní 
kapacitu 500 000 tun/rok. 

S realizovanou výstavbou dále souvisí: 
 Zásobování, skladování a přísun (dodání surovin ze skladovacích prostor do technologie) 

potřebných surovin (monomery, komonomery, vedlejší komponenty) pro výrobu 
polyolefinů. 

 Skladování produktů v silech a balení na území petrochemické části areálu 

 Zajištění potřebných energií, technických plynů a vod pro výrobu polyolefinů  

 Zajištění nakládaní s odpady, nakládání s vodami, ochrany ovzduší z provozní jednotky a 
skladů a další 

Realizace nové linky PE3 nevyžaduje intenzifikaci etylenové jednotky.  

Při realizaci procesu s možností výroby bimodálních typů PE pro výrobu potrubí jsou 
zohledněny stávající předpisy EU vyžadující jak pro potrubí plynu tak vody výrobu 
potrubí z vnitřně probarveného polymeru. Je tedy počítáno s výstavbou peletizační 
jednotky pro výrobu barevného produktu (Černá linka), která by zpracovávala část 
výroby přírodního polymeru. 

 
Umístění záměru:         
kraj:    Ústecký 

obec:  Litvínov  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 6 

KÚ:    Záluží u Litvínova 

Obchodní firma oznamovatele:  
UNIPETROL RPA, s.r.o. 
 
IČ oznamovatele:   
27 59 70 75 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:   
UNIPETROL RPA, s.r.o. 
Záluží 1  
436 70 Litvínov 
                                 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Kapitola obsahuje veškeré požadované údaje. Ze strany zpracovatele posudku bez 
připomínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 7 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  
II.1. Úplnost dokumentace 
Oznámení  záměru je zpracováno v členění podle přílohy č. 4 zákona č.100/2001 
Sb. v platném znění a z tohoto pohledu odpovídá požadavkům citovaného zákona (v 
posudku dále tedy uváděno jako dokumentace).  

Dokumentace o hodnocení vlivů předmětné stavby na životní prostředí v rozsahu 
přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném  znění  byla zpracována oprávněnou 
osobou Ing. Josefem Tomáškem, CSc., který je držitelem osvědčení odborné 
způsobilosti č.j. 69/14/OPV/93, autorizace prodloužena  rozhodnutím ze dne 4.2. 
2011  č.j. 5834/ENV/11. 

Pokud jde o vlastní obsah a rozsah dokumentace, je tento podle názoru 
zpracovatele posudku vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci 
akceptovatelný k možnosti posoudit vlivy předloženého záměru na životní prostředí 
a ukončit proces posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění.   

Vlastní dokumentace  v části A – Údaje o oznamovateli  - charakterizuje základní 
údaje o oznamovateli předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím 
a dostatečným způsobem. 

Část B – Údaje o záměru - popisuje základní charakteristiky stavby a splňuje po 
formální stránce  požadavky přílohy číslo 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění. 
Z hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována v další části předkládaného 
posudku. 

Z hlediska části  C - Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území  lze označit 
ve vztahu  k uvažovanému záměru za postačující.   

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a 
životní prostředí – obsahuje všechny kapitoly této části dokumentace: 
 Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a hodnocení velikosti a 

významnosti vlivu. 
 Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 

významnosti a možnosti přeshraničních vlivů; je však třeba upozornit, že v celé 
posuzované dokumentaci absentuje vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na 
ovzduší. 

 Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech. 

 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí. 

 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 
vlivů. 

 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace. 

Část E - Porovnání variant řešení záměru – Záměr je předložen v jedné 
technologické variantě. 

Předložená dokumentace obsahuje dále požadované kapitoly F. Závěr, G. 
Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru a  H. Přílohy. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 8 

 

Jako přílohy jsou uvedeny: 

V textu bez označení: 

- Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace (MěÚ Litvínov) 

- Stanovisko orgánu ochrany přírody, podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č. 218/2004 Sb. (Krajský úřad Ústeckého kraje) 

 
Přílohy č. 1 až  8: 

1. Mapové přílohy 
1.1. Situace 1 : 25 000 
1.2. Výřez vodohospodářské mapy 1 : 25 000 (zvětšeno) s vysvětlivkami 

2. Situace záměru 
2.1. Stávající stav 
2.2. Budoucí stav 
2.3. Umístění nového polního hořáku 

3. Hlukový posudek 

4. Rozptylová studie 

5. Modernizace výroby PE UNIPETROL Litvínov - zdravotní riziko imisí vstupních 
surovin a šestimocného chrómu   

6. Úplné znění výrokové části integrovaného povolení pro zařízení „Výroba 
polypropylenu a polyetylénu“ 

7. Sdělení podle čl. 32 nařízení EP a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) Polyetylen 
Liten  

8. Podklady 
 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že ve 
smyslu ustanovení § 7 odst. 4 zákona se předložené oznámení dle přílohy č. 4 k 
zákonu považuje za dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí. S ohledem na 
vyjádření k záměru obdržená v rámci zjišťovacího řízení je třeba jako podklad pro 
zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí zpracovat doplnění 
dokumentace, ve kterém je třeba zohlednit a vypořádat všechny relevantní 
požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých 
vyjádřeních (s důrazem zejména na ochranu ovzduší, ochranu před hlukem, 
havarijní stavy atd.). 

Tento požadavek byl naplněn vypracováním Doplnění dokumentace z října 2012. 
Toto doplnění je zapracováno do předkládaného posudku. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatelů posudku bez připomínek k formálnímu obsahu dokumentace 
s tím, že kapitola C.1. dokumentace ne zcela odpovídá požadavkům zákona, avšak 
požadované údaje lze vysledovat z jiných částí posuzované dokumentace. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 9 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně použitých 
metod hodnocení 
Předloženou dokumentaci záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3 
(UNIPETROL RPA Litvínov)“ z května  2012 včetně vypracovaného doplňku z října 
2012 považuje zpracovatelský tým posudku za akceptovatelnou k možnosti posoudit 
vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva jakož i formulovat návrh stanoviska k 
posouzení  vlivů provedení záměru na životní prostředí (dále jen „stanovisko“) pro 
příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí a ukončit proces posuzování podle 
zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění vydáním stanoviska za respektování 
doporučení, formulovaných v návrhu stanoviska předkládaného posudku. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 10 

A. Údaje o oznamovateli 
V této kapitole jsou uvedeny základní údaje o oznamovateli: obchodní firma, IČO, 
jméno, příjmení, a funkce zástupce oznamovatele. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Kapitola naplňuje informace požadované zákonem.  
 
B. Údaje o záměru 
B.I. Základní údaje 

Kapitola je rozdělena na dílčí kapitoly, jejichž názvy odpovídají požadavkům 
uvedeným v zákoně. 

B.I.1. Název záměru 

Předmětem předkládané dokumentace je posouzení záměru „Modernizace výroby 
polyetylénu – PE3 (UNIPETROL RPA Litvínov)“. 

Dle  posuzované dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb. 
v platném znění se jedná o změnu záměru, který lze dle přílohy č. 1 k zákonu č. 
100/2001 Sb. zařadit do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) do bodu 
7.1 Výroba nebo zpracování polymerů a syntetických kaučuků, výroba a zpracování 
výrobků na bázi elastomerů s kapacitou nad 100 tun/rok. Ve smyslu § 21 písm. c) 
zajišťuje posuzování Ministerstvo životního prostředí ČR. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato kapitola obsahuje požadovanou informaci včetně zařazení záměru, ze kterého 
je patrný i příslušný úřad pro proces posuzování vlivů na životní prostředí.  

Z probíhajícího procesu EIA je patrné, že na základě informací uvedených v 
oznámení, písemných vyjádření dotčených správních úřadů, dotčených územních 
samosprávných celků a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v 
příloze č. 2 k zákonu dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr: 

„Modernizace výroby polyetylénu PE3 - Unipetrol RPA Litvínov“  

má významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle zákona.  

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad zároveň k závěru, 
že ve smyslu ustanovení § 7 odst. 4 zákona se předložené oznámení dle přílohy č. 4 
k zákonu považuje za dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále jen 
„dokumentace“).  

Zároveň příslušný úřad sdělil, že s ohledem na obdržená vyjádření k záměru v rámci 
zjišťovacího řízení je třeba jako podklad pro zpracování posudku o vlivech záměru na 
životní prostředí doplnit následující:  

V doplnění dokumentace příslušný úřad požadoval zohlednit a vypořádat všechny 
relevantní požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v 
došlých vyjádřeních (s důrazem zejména na ochranu ovzduší, ochranu před hlukem, 
havarijní stavy atd.).  
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 11 

Doplnění dokumentace bude po jeho předložení příslušnému úřadu předáno 
zpracovateli posudku, který mimo jiné i na jeho základě zpracuje ve smyslu § 9 odst. 
2 zákona posudek o vlivech záměru na životní prostředí.  

Ze strany zpracovatele posudku tedy  bez připomínek s tím, že uvedené doplnění 
dokumentace je doloženo jako Příloha č.2 předkládaného posudku. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Dle dokumentace je předmětem posuzovaného záměru navýšení výroby polyetylénu, 
a to dle porovnání stávajících a výhledových kapacit: 
Stávající stav: 

V současné době je výroba polyetylénu realizována na dvou výrobních jednotkách: 

 Stávající výrobní jednotka PE1 s projektovanou kapacitou 120 000 t/rok. 
 Stávající výrobní jednotka PE2 s projektovanou kapacitou 200 000 t/rok 

Skutečná výroba na uvedených výrobních jednotkách v letech 2009 až 2011 byla 
následující  (kt) : 

rok 2009 2010 2011 
Linka PE1 110 109 110 
Linka PE2 167 180 160 
Celkem 277 289 270 

 
Cílový stav: 

Firma UNIPETROL RPA, s.r.o. má zájem výrobní jednotku PE1 nahradit novou 
modernější jednotkou PE3 s projektovanou kapacitou 300 000 t/rok. Výroba 
polyetylénu by se tedy zvýšila o projektovanou kapacitu 180 000 t/rok, tj. o 56 %. 
Skutečná výroba bude záviset na odbytu produktů.  

Celková výrobní kapacita se tak zvýší o 180 000 tun/rok na celkovou výrobní 
kapacitu 500 000 tun/rok. 

S realizovanou výstavbou dále souvisí: 
 Zásobování, skladování a přísun (dodání surovin ze skladovacích prostor do technologie) 

potřebných surovin (monomery, komonomery, vedlejší komponenty) pro výrobu 
polyolefinů. 

 Skladování produktů v silech a balení na území petrochemické části areálu 

 Zajištění potřebných energií, technických plynů a vod pro výrobu polyolefinů  

 Zajištění nakládaní s odpady, nakládání s vodami, ochrany ovzduší z provozní jednotky a 
skladů a další 

Realizace nové linky PE3 nevyžaduje intenzifikaci etylenové jednotky.  

Při realizaci procesu s možností výroby bimodálních typů PE pro výrobu potrubí jsou 
zohledněny stávající předpisy EU vyžadující jak pro potrubí plynu tak vody výrobu 
potrubí z vnitřně probarveného polymeru. Je tedy počítáno s výstavbou peletizační 
jednotky pro výrobu barevného produktu (Černá linka), která by zpracovávala část 
výroby přírodního polymeru. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 12 

Ve vztahu k uváděné kapacitě záměru dokumentace obsahuje všechny potřebné 
informace, tedy ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

B.I.3. Umístění záměru  

Z dokumentace je patrné, že záměr je umístěn v Ústeckém kraji, v obci Litvínov a na  
katastrálním území Záluží u Litvínova. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska lokalizace záměru prezentované v příslušné kapitole posuzované 
dokumentace není ze strany zpracovatele posudku připomínek.  
 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Dokumentace konstatuje, že posuzovaným záměrem je modernizace výroby 
polyetylénu spočívající v realizaci nové výrobní jednotky na výrobu polyetylénu ve 
stávajícím areálu firmy UNIPETROL RPA, s.r.o. v Záluží u Litvínova jako náhrady za 
stávající linku PE1. Nová výrobní jednotka PE3 o kapacitě 300 000 t/rok nahradí 
stávající zastaralou výrobní jednotku PE1 o kapacitě 120 000 t/rok. Součástí výrobní 
jednotky PE3 bude i linka na výrobu černých pelet PE. Výrobní jednotka PE2 bude i 
nadále v provozu. Bude realizován nový polní hořák.  

Pro provoz nové výrobní linky PE3 budou využity některé stávající provozy 
(energoblok, etylenová jednotka, čistírna odpadních vod, chladicí věže atd.).  

Dále jsou v dokumentaci od odpovídajícími kódy IS EIA uvedeny další  posuzované 
záměry v zájmovém území. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku ve vztahu k charakteru záměru a případné možnosti 
kumulace s jinými záměry bez připomínek. 
 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

Dokumentace konstatuje, že důvodem výstavby nové jednotky výroby polyetylénu 
PE3 je náhrada fyzicky i morálně zastaralé výrobní jednotky PE1 vyrábějící 
vysokohustotní polyetylén (HDPE) za novou výrobní jednotku PE3 s moderní 
technologii umožňující spolehlivý, bezpečný a ekonomický provoz na vysoké 
technické úrovni s minimalizovanými dopady na životní prostředí. Nový výrobní 
proces umožní vyrábět nové nebo inovované typy výrobků s uplatněním ve všech 
oblastech zpracovatelského průmyslu.   

Dále dokumentace uvádí, že pro určení kapacity nové jednotky byly vzaty v úvahu 
bilanční dostupnosti monomerů, které by měly poskytnout materiálové pokrytí 
z vlastních zdrojů a to i za cenu snížení dodávek etylénu současným externím 
zákazníkům. Byla posouzena výhledová tržní situace, která ukázala, že 
UNIPETROLEM obsluhované trhy mají a budou mít růstovou tendenci, a tedy 
produkty z navýšených výrobních kapacit bude možno umístit na trh za 
odpovídajících ekonomických podmínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 13 

Z dokumentace dále vyplývá, že původní řešení výrobny (PE1) je zcela odlišné od 
současných trendů vysokokapacitních výroben s produkcí polyetylénu v jednom 
nebo dvou reaktorech řazených v sérii, umožňujících výrobu monomodálního i 
bimodálního polymeru. Tyto polymery se liší možnostmi svého využití.  Bimodální PE 
se používá zejména na potrubí (je pevnější, houževnatější) a vysokopevnostní folie. 
Z hlediska vyráběné produkce se uvažuje do budoucnosti s rozsáhlejším spektrem 
typů produktů umístitelných na trhu (zejména je zvažována možnost vyrábět barevné 
typy s aplikacemi pro distribuční potrubí plynu a vody). 

Záměr bude realizován ve stávajícím areálu UNIPETROL RPA s.r.o., částečně na 
místě, kde dříve stávala původní jednotka na výrobu polypropylénu (v provozu nová 
jednotka), pomocné provozy budou umístěny částečně i na místě stávající PE1. 
Varianty umístění záměru nejsou v tomto oznámení řešeny. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska zdůvodnění potřeby záměru ze strany zpracovatelů posudku bez 
zásadnějších připomínek.  
 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Z hlediska popisu technického a technologického řešení záměru dokumentace uvádí 
následující základní informace: 

Výrobní jednotka PE3 má být umístěna na místě, kde dříve stávala původní jednotka 
na výrobu polypropylénu, jihovýchodně od stávající jednotky výroby polypropylénu, 
jihozápadně od stávající jednotky výroby polyetylénu PE2. Pomocné provozy 
(zejména černá linka) budou umístěny částečně i na místě stávající PE1. 

Výroba polyetylénu spočívá v řízené polymeraci, tj. spojování monomerů etylénu do 
dlouhých řetězců či sítí. Ve výrobě kopolymerů jsou používány další 
monomolekulární látky nazývané komonomery jako 1-buten a 1-hexen. Další 
základní vstupní komponentou polymerace je plynný vodík, jehož přídavkem se 
upravuje molekulová hmotnost polymeru.  

Dle dokumentace ve stávajícím stupni přípravy záměru pro novou výrobní jednotku 
PE3  přicházejí v úvahu dva typy technologie výroby polyetylénu (HDPE): 

1. Technologie v suspenzi  
2. Technologie v plynné fázi 

Každá z těchto technologií může produkovat polymer různých vlastností (hustoty, 
délky, indexu tání).  Obě technologie používají stejné typy komonomerů i 
katalytických systémů (Ziegler Natta, Cr katalyzátory a nově metalocénové 
katalyzátory).  

Procesy se liší jen v části vlastní polymerace a to v provedení reaktoru a v prostředí 
ve kterém probíhá polymerace. 

Dle dokumentace se z  hlediska vlivů na životní prostředí oba  procesy prakticky 
neliší. 

Nová výrobní jednotka PE3 je navržena na celkovou maximální roční kapacitu 
300 000 t PE. Využitelný fond pracovní doby je stanoven na 8 000 hodin za rok při 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 14 

nepřetržitém provozu 24 hod/den zajišťovaném v třísměnném provozu. Toto využití 
fondu pracovní doby bude ale postupné podle náběhu nové technologie. Po zahájení 
výroby je uvažováno, že nová PE3 nahradí stávající linku PE1 s kapacitou 120 000 
t/rok. Podle zájmu trhu o vyráběný polyetylén bude postupně stoupat i výroba.  

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Dle názoru zpracovatele posudku je popis technologie uveden s dostačující 
vypovídací schopností pro vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na veřejné 
zdraví a životní prostředí. Pro přehlednost a zachování obsahu přílohy č.4 by bylo 
bývalo vhodné buď celý popis technologie zapracovat do kapitoly B.I.6 Popis 
technického a technologického řešení záměru, nebo uváděný „Podrobnější popis 
záměru“, která následuje v dokumentaci za kapitolou B.I.9 doložit v samostatné 
příloze. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení stavby:   únor 2014 

Ukončení stavby:   duben 2016 (zahájení zkušebního provozu) 

V návaznosti na uvedení do provozu nové linky PE3 bude zlikvidována linka PE1 a 
realizovány objekty výroby černého polyetylénu v uvolněných prostorech. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedený bod obsahuje veškeré potřebné informace. Dále ze strany 
zpracovatelského týmu posudku bez připomínek. 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

V této kapitole jsou uvedeny jako dotčený územně samosprávní celek  Ústecký kraj, 
obec Litvínov Chropyně  a v k.ú. Záluží u Litvínova. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvažované kapitole není ze strany zpracovatelského týmu posudku připomínek. 
Výčet dotčeně územně samosprávných celků se odvíjí od situování posuzovaného 
záměru a volbu dotčených územně samosprávných celků  lze považovat za korektní. 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

Dokumentace konstatuje, že navazujícími správními rozhodnutími po ukončení 
procesu EIA bude: 

 Územní rozhodnutí a stavební povolení - Městský úřad Litvínov, Stavební úřad 

 Změna integrovaného povolení dle zákona 76/2002 Sb. v platném znění - Krajský 
úřad Ústeckého kraje 

Stanovisko zpracovatele posudku: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 15 

Ze strany zpracovatelského týmu posudku bez připomínek.  Záměr svým rozsahem 
spadá pod působnost zákona 76/2002 Sb. o integrované prevenci a omezování 
znečišťování, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů 
(zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (úplné znění zákona 
vydáno pod č. 435/2006 Sb.).Integrované povolení bude vydávat Krajský úřad 
Ústeckého kraje.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 16 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1 Půda 

Realizací záměru nedojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) 
ani pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL).  
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z dokumentace je patrné, že se záměrem nejsou spojeny žádné nároky na ZPF, 
respektive PUPFL. Stavba není dle doložených podkladů realizována v ochranném 
pásmu lesa. Proto ze strany zpracovatelů posudku k této kapitole bez připomínek. 
 
B.II.2 Voda 

Výstavba 

Nároky na vodu v etapě výstavby nejsou dokumentací EIA řešeny. Dokumentace 
uvádí, že množství vody bude záviset na počtu pracovníků a rychlosti stavebních 
prací. Dále je uvedena předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka 
z hlediska nároků na pitnou vodu a na mytí s tím, že během výstavby bude 
využíváno sociální zařízení v areálu.  
Výhledový stav 

Pitná voda 

Dle dokumentace realizací záměru nevzniknou nová pracovní místa - provoz linky 
PE3 není na obsluhu náročnější než provoz zrušené linky PE1. Obsluhu zvládnou 
stávající zaměstnanci.  
Čerstvá voda 

Čerstvá voda je v současné době používána pouze na lince PE1 (příprava 
katalyzátoru, polymerace, skladovací sila prášku a sila granulátu). 

V technologii nové linky PE3 bude čerstvá voda používána především pro servisní 
účely. Proti stávajícímu stavu se nepředpokládá navýšení. 
Měkká voda 

Měkká voda je v současné době používána při granulaci na lince PE1. V technologii 
nové linky PE3 nebude měkká voda používána, neboť budou použita bezucpávková 
čerpadla. 
Demi voda 

Spotřeba demi vody není vázána na objem výroby, ale spíše na sortiment. Dle 
dokumentace se spotřeba  navýší realizací PE 3 maximálně o cca 1 m3/hod, tj. o cca 
8 000  m3/rok. Předpokládaná měrná spotřeba u linky PE3 je předpokládána  cca 
0,13 m3/t produkce v závislosti na produkovaném sortimentu. 

Chladicí voda 

Dokumentace uvádí, že chladicí voda cirkuluje přes chladicí věže a vrací se zpět na 
užití. Skutečná spotřeba vody je dle dokumentace  pouze na doplnění vody v 
chladicím okruhu. Nové nároky na vodu tak  činí cca 1,7 % rozdílu spotřeby, tj. cca 
571 000 m3/rok. Na základě bilance cirkulačního systému chladicí vody byla 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 17 

navržena intenzifikace zařízení vodárny petrochemie. Jedná se zejména o zvýšení 
kapacity čerpání chladicí a oteplené vody a posílení filtrační kapacity, které by mělo 
vést ke zlepšení kvality cirkulační chladicí vody. Kapacita chladicích věží je dle 
dokumentace dostatečná. 

Požární voda 

Dokumentace uvádí, že požadovaný průtok požární vody pro novou výrobnu je max. 
1 500 m3/hod. Do stávajícího řešení zásobování požární a sprinklerovou vodou není 
třeba zasahovat. Výkon stávajících požárních čerpadel je pro zásobování vodou na 
zvládnutí požárního zásahu v největším uvažovaném požárním úseku (polymerace 
PE3) dostatečný. 

Závěr: 

Dokumentace uvádí, že dodávka vody je zajištěna smluvním vztahem od Výrobny 
vodní hospodářství společnosti UNIPETROL RPA, s.r.o. Odběr povrchových vod je 
povolen integrovaným povolením pro zařízení „Výrobny T200, T700 a výrobna 
Odpadní vody a odpady“ společnosti UNIPETROL RPA, s.r.o. Odběr vody je 
povolen ve výši 40 000 000 m3/rok. Dle skutečných odběrů v posledních letech 
uváděných v dokumentaci se tato spotřeba pohybuje  nepatrně nad 50% povoleného 
odběru. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k nárokům na vodu během výstavby lze uvést, že potřeba vody v místě 
stavby bude zejména pouze pro sociální účely. Množství vody bude záviset na počtu 
pracovníků a rychlosti stavebních prací. Celkově lze vyslovit závěr, že celkové 
nároky na vodu by neměly znamenat žádný prokazatelný vliv na životní prostředí. 
Tedy ze strany zpracovatelů posudku.   
 
B.II.3  Surovinové a energetické zdroje 
Surovinové zdroje 

Dokumentace uvádí následující porovnání spotřeb základních surovin: 

Předpokládané spotřeby: 
 Stávající jednotka PE 1 Nová jednotka PE 3* 
 t/hod t/rok Měrná spotřeba t/t 

produkce 
t/hod t/rok Měrná spotřeba t/t 

produkce 
etylen 16,2 129600 1,08 37,9 303200 1,01** 
1-buten 0,29 2320 0,02 3,0 24000 0,08*** 
1-hexen 0,1 800 0,007 2,5 20000 0,07*** 
vodík 0,0033 26,4 0,0002 0,0149 119,2 0,0004*** 

* Předpokládané spotřeby pro jednotku PE 3 budou zpřesněny v další fázi přípravy záměru, uváděné hodnoty jsou vždy vyšší 
z technologie v plynné fázi nebo v suspenzi.  Roční spotřeby uváděny na projektovou kapacitu při fondu pracovní doby 8000 hod. 

** pro nejvíce náročný produkt HDPE (HOMOPOL), pro ostatní produkty spotřeba nižší, v průměru 1,004 t/t produkce 

 *** pro nejvíce náročný na tuto surovinu produkt 

Dále se dokumentace věnuje problematice potřebných pomocných surovin, 
katalyzátorů,  aditiv, regulátorů molekulových hmotností, pigmentů, modifikátorů, 
elektrické energie, topné páry, zemního plynu  a technických plynů. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 18 

 
Stanovisko zpracovatele posudku 

Z hlediska uvedené kapitoly ze strany zpracovatele posudku bez podstatnějších 
připomínek, protože uváděné údaje nejsou rozhodující z hlediska vyhodnocení 
velikosti a významnosti vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí. Metodicky by však 
bylo vhodné ne jen u vybraných údajů, ale u všech prezentovaných údajů, provést 
porovnání nároků na všechny suroviny pro stávající a výhledový stav. 

 

B.II.4  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Z dokumentace vyplývá posuzovaný záměr nepřinese žádné změny z hlediska 
komunikačního napojení. Nová výrobní jednotka PE3 bude využívat všech 
stávajících dopravních systémů, včetně míst napojení a všechnu stávající ostatní 
infrastrukturu. 

Etapa výstavby 

Dokumentace uvádí, že během výstavby budou nároky na dopravu minimální. Jedná 
se zejména o odvoz výkopové zeminy, stavební suti a o dovoz materiálů pro 
výstavbu včetně dovozu vlastní technologie. Odhadem se jedná o cca 400 
nákladních automobilů rozdělených do období výstavby. To představuje při 10 
měsících doby výstavby cca 4 nákladní automobily denně, to jsou 8 průjezdy TNA 
denně po příjezdových komunikacích v denní době. 

Etapa provozu 

Dle dokumentace navýšení dopravy při odstavení staré PE1 a provozování nové 
PE3 činí 28 nákl. aut za den. Jedná se tedy o 56 jízd za den. Při zahrnutí ostatních 
jízd se jedná o 60 jízd za den. Dokumentace dále uvádí, že stávající doprava na 
veřejné komunikaci (silnice č. 27) činí - podle sčítání v roce 2010 - 1741 jízd/den 
(pracovní dny). Navýšení dopravy o 60 jízd za den, činí 3,6 % stávajícího stavu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Je patrné, že nově vyvolanou dopravu související s předkládaným záměrem lze 
považovat za nevýznamnou vzhledem k celkové dopravní zátěži na veřejném 
komunikačním systému. Z toho důvodu proto ani orgán ochrany veřejného zdraví 
nepožadoval vypracování hlukové studie z dopravy v rámci hodnoceného záměru.   

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 19 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1 Ovzduší 

Bodové zdroje znečišťování ovzduší 

Dokumentace uvádí následující sumář příspěvků emisí oři realizaci posuzovaného 
záměru jako rozdíl mezi odstavenou a nově navrhovanou jednotkou výroby PE: 

aktivace chromového katalyzátoru Fléra 

Vlastní aktivace ohřev 

Pneu doprava Zneč. 

látka 

g/hod kg/rok  g/hod kg/rok  g/hod kg/rok  g/hod kg/rok  

TZL 0,25 2,19 1,25 1,25 3 3 5,625 45 

SO2 0,12 1,05 0  1,44 1,44   

NOx 16,25 142,35 0  195 195   

CO 4 35,04 0  48 48   

VOC -
4386,5 -38425,7 0  9,6 9,6   

Cr6+   0,0125 0,0125     
 
 

PE prach 
z jednotky 
granulace 

z odvzdušnění sil 
plněných pneu 

dopravou 

skladování celkem Zneč. 

látka 

g/hod kg/rok  g/hod kg/rok  g/hod kg/rok  g/hod kg/rok  

TZL 9,62 77 4,25 34 9,4 82 33,40 244,44 

SO2       1,56 2,49 

NOx       211,25 337,35 

CO       52 83,04 

VOC       -
4376,9 -38416,1 

Cr6+       0,0125 0,0125 

Plošné zdroje znečišťování ovzduší 

Plošné zdroje znečištění ovzduší trvalého charakteru, jako jsou skládky prašných 
surovin, trvalé stavební práce apod., nebudou v rámci provozu navrhované 
technologie žádné. Za plošné zdroje lze považovat emise TZL ze skladů a sil, 
případně další provozní emise.  
Liniové zdroje znečišťování ovzduší 

Dle dokumentace liniovým zdrojem znečištění ovzduší bude doprava (nákladní 
automobily zajišťující zásobování a expedici). Nároky na dopravní a jinou 
infrastrukturu, je navýšení dopravy při odstavení staré PE1 a provozování nové PE3 
o 28 nákl. aut za den. Jedná se tedy o 56 jízd za den. Při zahrnutí ostatních jízd se 
jedná o 60 jízd za den. 

Pro vyčíslení emisí byly použity emisní faktory pro nákladní auta podle MEFA pro rok 
2016. Ostatní podmínky - plynulost provozu1, emisní úroveň vozidel Euro 4, sklon 
0. V areálu byla uvažována rychlost 15 km/hod (úsek A) a na komunikaci I/27 50 
km/hod (úsek B). 

V příslušné kapitole jsou uvedeny bilance emisí při zadaných rychlostech pro PM10, 
NOX, benzen, SO2 a CO. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 20 

 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

V zásadě lze souhlasit s předloženými bilancemi emisí i s volbou znečišťujících látek, 
které byly hodnoceny následně v rozptylové studii. 

Je patrné, že tabulka uvádějící v dokumentaci emise z bodových zdrojů v zásadě 
obsahuje i emise ze zdrojů plošných, představovaných emisemi TZL z pneu dopravy, 
granulace, odvzdušnění sil a skladování. Podstatné tedy je, že rozhodující emise 
tuhých znečišťujících látek byly ve vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na 
ovzduší  posouzeny. Emise z liniových zdrojů lze označit jako zcela nevýznamné. 
Mohly sice být uvedeny i emise z plošných zdrojů souvisejících s nově vyvolanou 
dopravou, avšak i tyto emise lze na základě orientačního výpočtu zpracovatele 
posudku označit za zcela nevýznamné. V tomto smyslu však lze celkově považovat 
za účelné, aby předkládanému  navýšení výroby odpovídalo v dokumentaci 
prezentované navýšení dopravy tak, aby nedocházelo k významněji vyššímu zatížení 
veřejných komunikací. V tomto smyslu je formulováno jedno z doporučení v návrhu 
stanoviska příslušnému úřadu.  

Dokumentace na straně 62 orientačně prezentuje bilance emisí z fléry související 
s provozem PE3. Z příslušné tabulky je patrné, že pouze emise VOC jsou 
bilancovány jak ze spalování zemního plynu, tak ze spalování odpadního plynu. 
Ostatní škodliviny v této bilanci vyplývají pouze ze spalování zemního plynu. I za  
zcela reálného předpokladu, že emise ze spalování odpadního plynu lze 
předpokládat vyšší než ze spalování zemního  plynu, u rozhodující  škodliviny, za 
kterou lze považovat emise tuhých znečišťujících látek, se bude jednat o desítky 
kilogramů ročně, což lze ve vztahu k imisní zátěži označit za zcela nevýznamné 
emise. 

Současně je však třeba upozornit na skutečnost, že vyhodnocení velikosti a 
významnosti vlivů na ovzduší pracovalo z hlediska bilancí emisí pro novou linku PE3 
s emisními limity, které jsou významně vyšší než reálně měřené koncentrace 
hodnocených škodlivin v rámci autorizovaných měření emisí, jak je patrné z tabulky 
na straně 53 a 54 posuzované dokumentace. 

Na základě všech výše uvedených skutečností lze v dokumentaci prezentované 
bilance emisí související s posuzovaným záměrem za akceptovatelné a vstupy 
označit jako konzervativní. 

B.III.2  Odpadní vody 

Etapa výstavby 

Etapa výstavby předpokládá produkci splaškových odpadních vod ze sociálního 
zařízení pracovníků provádějících výstavbu, která je uvedena v příslušné kapitole 
dokumentace. Dále dokumentace uvádí, že pracovníci provádějící výstavbu záměru 
budou využívat sociální zázemí v areálu.  

Etapa provozu 

Z hlediska splaškových vod dokumentace uvádí, že nedojde k jejich nárůstu, protože 
nedojde k nárůstu pracovníků. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 21 

Ve vztahu k produkci odpadních technologických vod z dokumentace vyplývá, že v 
procesu výroby polyetylénu nevznikají žádné technologické odpadní vody s výjimkou 
odpadní vody z peletizace znečištěné polymerem v množství cca 1 m3/hod. 

Oplachové vody z výrobní jednotky PE3 a dešťové vody z ploch, kde by mohlo 
docházet k jejich kontaminaci, budou stejně jako ve stávajícím stavu vypouštěny přes 
usazovací jímky, odkud budou po mechanickém předčištění přečerpávány do 
výstupní jímky stávající mechanické čistírny odpadních vod (MČOV). Jejich množství 
se nezmění. Z této jímky jsou pak odpadní vody přečerpávány dále na biologickou 
čistírnu OV (BČOV).  Pro linku PE3 bude využívána jímka J 116a (st.7609), do které 
jsou v současnosti vody z výrobny PE1, z poloprovozního reaktoru, z BL2 výrobny 
PE2 a Energobloku. Dále dokumentace uvádí, že dle údajů projektanta interní 
vodohospodářské posouzení prověřilo, že kapacitu technologie pro odčerpávání 
odpadních vod z MČOV na BČOV není třeba navyšovat. Maximální průtok vody ze 
zařízení (odkaly/ proplachy) je okolo 10 m3/hod a dešťové vody okolo 200 m3/hod. 
Nejedná se o nárůst neboť nové zařízení bude instalováno na plochách již 
využívaných a odváděných do jímky odpadních vod z mechanickým předčištěním a 
přečerpáváním do stávají čistírny odpadních vod. 

Znečištěná voda z přepadu vodní uzávěry bude odtékat do jímky, ze které bude 
přečerpávána (2 čerpadla - provoz + záloha) do stávajícího potrubí odpadní vody na 
mostě 179. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k podkladům týkajících se odpadních vod ze strany zpracovatele posudku 
bez připomínek. Je patrné, že způsob nakládání s odpadními vodami zůstane shodný 
se stávajícím stavem včetně podmínek, vyplývajících z existujícího Integrovaného 
povolení pro zařízení „Výroba polypropylenu a polyetylenu“. 

B.III.3  Odpady 

Etapa výstavby 

Z dokumentace vyplývá, že etapa výstavby nevyvolá vznik významného množství 
odpadů. Pozemek pro výstavbu dle záměru je ve stávajícím průmyslovém areálu. 
Jedná se částečně o plochy v současnosti nevyužívané po odstranění staré výrobní 
jednotky na výrobu polypropylenu. Na této ploše bude vybudována vlastní výrobní 
jednotka PE3. Granulace a linka na výrobu černého PE budou vybudovány na ploše, 
na které je v současnosti výrobní jednotka PE1. Pro výstavbu bude muset být 
technologie PE1 odstraněna. 

Dle dokumentace terénní práce budou prováděny v minimálním rozsahu. Půjde 
v převážné míře pouze o výkopové práce např. pro vybudování základů. Realizací 
záměru nedojde ke kácení dřevin. Přehled běžných odpadů vznikajících v etapě 
výstavby je uvedena v tabulce na straně 76 posuzované dokumentace. 

Dokumentace uvádí, že při zemních pracích by měl být proveden rozbor kvality 
výkopové zeminy. Pozornost by měla být soustředěna na tyto možné škodliviny - 
acidita, NEL, chlorované uhlovodíky, (benzen). Podle zjištěných výsledků je pak 
třeba zajistit odpovídající nakládání s touto zeminou. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 22 

 

Etapa provozu 

Na stranách 79 a 80 posuzované dokumentace je uvedena tabulka předpokládané 
produkce odpadů z linky PE3. Je uvedeno, že podle současných znalostí nebude 
realizace linky PE3 vyžadovat potřebu změny integrovaného povolení z hlediska 
nakládání s nebezpečnými odpady. 

Stanovisko zpracovatele posudku:  

Etapa výstavby 

Dle názoru zpracovatele posudku a ze zkušeností z obdobných staveb budou ve fázi 
výstavby vznikat i další druhy nebezpečných odpadů, než pouze odpady uvedené 
v posuzované dokumentaci.  

Dodavatel stavby zajistí v rámci staveniště podmínky pro třídění a oddělené 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu s platnou legislativou v oblasti 
odpadového hospodářství. V průběhu výstavby bude o vznikajících odpadech 
vedena odpovídající evidence, která bude v rámci kolaudace předložena dotčeným 
správním úřadům, včetně dokladování způsobu jejich využití či odstranění 
oprávněnou osobou. 

Za podstatné lze uvést, že lokalita stavby posuzovaného záměru je mimo 
identifikované znečištění podzemních vod, které je v areálu označováno jako 
kontaminační mrak č. 11.  Znečištění kontaminačního mraku č. 11 nemá souvislost 
s technologií a provozem zařízení PE1, PE2 ani PP. Z  mapy uvedené v příslušné 
pasáži dokumentace je patrné, že v místě plánovaného záměru není evidováno 
znečištění podzemních vod. 

Za další významnou skutečnost lze označit to, že v areálu UNIPETROL RPA, s.r.o. v 
Litvínově platí směrnice 372 „Výkopové a zemní práce na území společnosti“, která 
stanovuje postup při povolování a provádění výkopových a zemních prací v 
oploceném areálu společnosti i postup pro nakládání se zeminou během investiční 
výstavby. S výkopovou zeminou bude nakládáno v souladu s výše uvedenou 
směrnicí. 

Dokumentace uvádí, že společnost AQUATEST, a.s. provádí sanační práce v rámci 
akce „Odstranění starých ekologických zátěží“. Součástí této činnosti je i sanace 
kontaminovaných zemin odtěžených během zemních prací a sanace 
kontaminovaných betonů a stavebních sutí odbouraných v rámci konkrétní stavební 
činnosti. Sanaci těchto zemin a stavebních sutí v současnosti upravuje výše uvedená 
směrnice 372 „Výkopové a zemní práce na území společnosti“. 

AQUATEST, a.s., zpracuje pro nakládání s výkopovou zeminu a stavební sutí 
z lokality výstavby výrobní jednotky PE3 samostatný projekt sanace, bude přítomen 
při výkopových pracích, kde bude vykonávat tzv. ekologickou službu. Uvedená 
skutečnost je zapracována do podmínek návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

Etapa provozu 

Z hlediska odpadů vznikajících v etapě provozu bez zásadnějších připomínek s tím, 
že v dokumentaci uváděná tabulka  nedokládá předpokládanou produkci vznikajících 
odpadů, ale spíše předpokládaný seznam vznikajících odpadů. Za podstatné lze 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 23 

označit, že v tabulce uváděný seznam nebezpečných odpadů zahrnuje odpady, pro 
které má provozovatel povolení pro nakládání dle platného Integrovaného povolení.   



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 24 

B.III.4  Hluk, vibrace, záření radioaktivní a elektromagnetické  

Hluk 

Etapa výstavby 

Záměr bude realizován ve stávajícím areálu v e značné vzdálenosti od obytných 
objektů. Nelze předpokládat v průběhu výstavby překračování platných limitů dle 
nařízení vlády 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací.  

Etapa provozu 

Dokumentace uvádí, že problematickým očekávaným největším zdrojem hluku bude 
nová fléra kvůli výškovému umístění spalovací hlavice, která je také řešena v rámci 
hlukového posouzení. Dokumentace dále uvádí, že nejbližší obytné objekty jsou od 
záměru značně vzdáleny - 2,6 km západně Horní Jiřetín, 2,3 km severozápadně 
Janov, 2,5 severně Litvínov, 4,2 km východně Mariánské Radčice, 5,2 km jižně 
Most. 

Vibrace 

Dle dokumentace zdrojem lokálních, vcelku zanedbatelných vibrací, které neovlivní 
území mimo staveniště, budou některé stavební mechanismy během výstavby (např. 
rypadlo). Průjezdem těžkých nákladních automobilů a stavebních strojů v období 
výstavby a při dalších stavebních pracích může docházet k lokálnímu výskytu 
zvýšených vibrací. Provoz jmenovaných zařízení bude převážně krátkodobý a omezí 
se pouze na denní dobu. Přenos do nejbližší obytné zástavby s ohledem na její 
vzdálenost je dle dokumentace  vyloučen. 

Během vlastního provozu nové linky PE3 se nepředpokládá existence zdrojů 
významných vibrací. Jedinými zdroji vibrací budou čerpadla, vibrace při provozu 
čerpadel budou zanedbatelné. 
 

Záření radioaktivní a elektromagnetické 

Dokumentace uvádí, že se nepředpokládá  používání zdrojů radioaktivního ani 
elektro-magnetického záření. Nelze vyloučit používání provozních detektorů na bázi 
radionuklidů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska informací, které obsahuje uvedená kapitola z hlediska zdrojů hluku ze 
strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

Doporučení pro další projektovou přípravu záměru ve vztahu k hlukové zátěži jsou 
formulována v další části předkládaného posudku.  

Při realizaci ani v provozu se nepředpokládá provozování otevřených generátorů 
vysokých a velmi vysokých frekvencí ani zařízení, která by takové generátory 
obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být původcem nepříznivých účinků 
elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu nařízení vlády 1/2008 Sb. o 
ochraně zdraví před neionizujícím zářením. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 25 

Záměr se nenachází v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých 
frekvencí. Není nutné realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole 
překračující hodnoty stanovené uvedeným Nařízením vlády č. 1/2008 Sb. 

B.III.5  Doplňující údaje 

Dokumentace konstatuje, že posuzovaný záměr má být realizován ve stávajícím 
průmyslovém areálu UNIPETROLU. Realizace záměru neznamená výrazné zvýšení 
nebo zvětšení hmoty průmyslového areálu, zůstává zachována dominující 
horizontální hmota stávajících objektů. Nová technologie PE3 bude vysoká cca 60 
m. Okolní stávající objekty mají obdobnou výšku (linka PE2 - 56 m, zásobníkové silo 
granulační linky polypropylenu - 78 m). Objekt technologie PE3 nebude tedy tvořit 
novou výškovou dominantu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatelů posudku bez připomínek. 
 
 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 26 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území  

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  

V této části dokumentace jsou popsány následující charakteristiky životního 
prostředí dotčeného území: 
 Územní systémy ekologické stability 

Posuzovaný záměr nespadá do žádného územního systému ekologické stability. 
V zájmové oblasti stavby se nenachází žádný biokoridor a  biocentrum. 

 
 Chráněná území,  přírodní parky,  významné krajinné prvky, NATURA 2000 

Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky ani lokality 
systému NATURA  nejsou posuzovaným záměrem nijak dotčeny.  

 Historický, kulturní  nebo archeologický  význam území 

Na území dotčeném záměrem ani v jeho blízkém okolí se nevyskytují památky 
historického, kulturního nebo archeologického významu.  

 Území  hustě zalidněná 

V okolí záměru se nenachází žádná obytná zóna. Nejbližší obytná zástavba je cca 
2,6 km v obci Horní Jiřetín (2 130 obyvatel) západně od záměru a v Litvínově 
(26 241 obyvatel), kde jsou nejbližší obytné objekty k záměru na katastrálním území 
Janov u Litvínova ve vzdálenosti cca 2,3 km. Obytné objekty v obci Louka u 
Litvínova (741 obyvatel) jsou od záměru vzdáleny cca 3,2 km severovýchodním 
směrem. 4,2 km východně Mariánské Radčice (436 obyvatel). Jižním směrem jsou 
nejbližší obytné objekty v Mostě na k.ú. Souš ve vzdálenosti cca 5,2 km od záměru. 
Údaje o počtu obyvatel jsou z údajů o sčítání lidu, bytů a domů 2011. 

 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení včetně starých zátěží, extrémní 
poměry v dotčeném území 

Zájmové území se nachází v dílčí mostecké části podkrušnohorské pánve tj. v jedné 
z nejexponovanější oblastí v souvislosti s těžbou a zpracováním hnědého uhlí. 
Ekologická únosnost tohoto území byla již dávno překročena a to hlavně povrchovou 
těžbou hnědého uhlí a s tím související skrývkou a ukládáním dotčených hornin. 
Území je také zatíženo imisními vlivy.  

Dokumentace konstatuje, že v petrochemické části areálu je evidováno znečištění 
podzemních vod označené jako kontaminační mrak č. 11. Kontaminační mrak č. 11a 
(bloky 87 a 88) a č. 11b (blok 98) je tvořen kontaminací zejména monocyklickými 
aromatickými uhlovodíky (benzenem) a v mraku 11b také naftalenem. Kontaminace 
je přítomna v rozpuštěné formě i ve formě volné fáze ropných uhlovodíků na hladině 
podzemní vody. Na sanaci tohoto mraku je zpracován realizační projekt. 

Znečištění kontaminačního mraku č. 11 nemá souvislost s technologií a provozem 
zařízení PE1, PE2 ani PP. V rámci celého území petrochemické části areálu je 
vybudován systém monitorovacích vrtů a je prováděn monitoring podzemních a 
povrchových vod, který je financován z prostředků Ministerstva financí v rámci 
projektu Odstraňování starých ekologických zátěží. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 27 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska výčtu nejzávažnějších environmentálních charakteristik záměru v zásadě 
bez podstatnějších připomínek. Informace uvedené v dokumentaci lze označit za 
korektní.  

Z hlediska území zatěžovaných nad míru únosného zatížení považuje zpracovatelský 
tým posudku za rozhodující skutečnost, že zájmové území náleží do oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší jakož i informace týkající se starých ekologických zátěží. 

 

 

 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 28 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.2.1 Ovzduší a klima 

Dokumentace konstatuje, že zájmová oblast patří do mírně teplé oblasti, okrsek B3 
mírně teplý, mírně vlhký, s mírnou zimou, pahorkatinový. 

Z hlediska kvality ovzduší dokumentace podává základní informace týkající se 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). 

Jsou dále uvedeny údaje o imisním pozadí dle stanic AIM. 

Dokumentace dále poměrně podrobně rozebírá Integrovaný krajský program 
snižování emisí Ústeckého kraje, přičemž jsou uváděny základní nástroje Programu 
snižování emisí, které by se mohly týkat předmětného záměru realizace výrobní linky 
PE3. 

Dokumentace dále uvádí výčet 20 zdrojů kategorie REZZO 1 s nejvyššími emisemi 
základních znečišťujících látek v Ústeckém kraji. Jedná se v převážné míře o zdroje 
podnikové energetiky, výroby elektrické nebo tepelné energie pro veřejné sítě (v 
t/rok) s tím, že je uveden podíl UNIPETROL  RPA s.r.o. - závod PETROCHEMIE na 
emisích 20 největších zdrojů v %, které se u emisí TZL pohybuje  kolem 1% a u NOx 
kolem 3,5%.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K problematice charakteristiky klimatu není ze strany zpracovatele posudku 
připomínek. Popis kvality ovzduší zájmového území je v dokumentaci proveden 
vyčerpávajícím způsobem a tudíž ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

C.2.2. Voda 

Z hlediska povrchových vod dokumentace uvádí, že zájmové území leží v dílčím 
povodí Bílého potoka (číslo hydrologického pořadí 1-14-01-022), který pramení 
v horské části okresu Most, pod vrchem Pestrý (875).  Jakost vody v cílovém 
recipientu - Bílině je proměnlivá dle množství atmosférických srážek a kvalitativních 
a kvantitativních charakteristik přítoku vody z čistíren odpadních vod a dalších zdrojů 
znečišťování.  

Z hlediska hydrogeologického se zájmové území nachází v hydrogeologickém rajónu 
2131 Mostecká pánev - severní část, který je vymezen v hloubkové základní vrstvě. 

Dle Hydroekologického informačního systému VÚV TGM se v bezprostředním okolí 
záměru nenachází ochranná pásma vodních zdrojů. 

V petrochemické části areálu byla vrtným průzkumem zjištěna hladina podzemní 
vody v hloubkách od 0,79 m pod terénem do 5,85 m p.t., výjimečně 7,94 m p.t. 
(zvodeň zakleslá do jílů u výrobny benzenu). V oblasti centrálního skladu 
polyetylenu a polypropylenu se podzemní voda nachází v hloubkách od 4 do 3 m p.t. 
Mocnost zvodnění, které je vázáno převážně na proluviální písčité štěrky, se 
pohybuje od téměř nulových hodnot v severní části k hodnotám 1,5 m s max. 
hodnotami 3 m v jižní části petrochemické části areálu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 29 

Dokumentace se věnuje popisu hydrologických charakteristik jakož i problematice 
hydrogeologických souvislostí. Jsou uvedeny všechny podstatné charakteristiky. Ve 
vztahu k uvedenému způsobu nakládání s odpadními vodami v rámci předkládaného 
záměru ze strany zpracovatele posudku k uvedenému popisu bez připomínek. 

Za podstatnou však lze považovat informaci, že v  území realizace záměru se 
vyskytuje řada monitorovacích vrtů, které bude nutné zachovat. V tomto smyslu je 
formulováno odpovídající doporučení v návrhu stanoviska příslušnému úřadu.  

 
C.2.3. Půda 

Z dokumentace vyplývá, že lokalita je průmyslovým areálem s převažujícími 
zastavěnými a zpevněnými plochami bez nároků na ZPF respektive PUPFL. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem ke skutečnosti, že s posuzovaným záměrem nesouvisí dočasný ani trvalý 
zábor ZPF respektive PUPFL, není k uvedené kapitole ze strany zpracovatele 
posudku připomínek. 

C.2.4. Geofaktory životního prostředí 

Dokumentace poskytuje základní informace o území  z hlediska geomorfologických 
poměrů, z hlediska regionálně geologického, z hlediska hydrogeologických poměrů 
a přírodních zdrojů.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části geofaktorů životního prostředí posuzovaný materiál 
obsahuje všechny podstatné informace pro následné posuzování vlivů. Ze strany 
zpracovatelského týmu  posudku není k popisu této složky životního prostředí 
připomínek. 
 
 
C.2.5. Fauna, flora a ekosystémy  

Dokumentace konstatuje, že záměr je situovaný v průmyslovém areálu, který je 
oplocený. Na dotčeném území není evidován ani předpokládán výskyt chráněných 
nebo jinak zajímavých živočichů a rostlin. Téměř celý areál je zpevněný, vegetace se 
v něm téměř nenachází. Obecně lze konstatovat, že druhové spektrum fauny a flory 
je zde velmi ochuzené, protože areál nemůže poskytovat potřebné podmínky pro 
trvalý výskyt rostlin a živočichů. Výskyt chráněných druhů fauny a flory se zde 
nepředpokládá. 

Dokumentace uvádí, že realizací záměru nedojde ke  kácení prvků dřevin rostoucích 
mimo les. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k charakteru a umístění záměru bez připomínek ze strany zpracovatele 
posudku. 

C.2.6. Krajina a krajinný ráz, ÚSES 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 30 

Dokumentace konstatuje, že krajina, v níž je záměr stavby umístěn se nachází 
v území silně poznamenaném lidskou činností. Jedná se o území, kde se střídají 
oblasti silně industrializované - lomy, doly.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatelského týmu posudku bez připomínek. 
 

C.2.7. Hmotný majetek 

Dle dokumentace záměr má být realizován ve stávajícím průmyslovém areálu firmy 
UNIPETROL RPA s.r.o. Realizací záměru nedochází k dotčení cizích zájmů 
nebo cizího hmotného majetku. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatelského týmu posudku bez připomínek. 
 

C.2.8. Ostatní charakteristiky životního prostředí 

Dokumentace uvádí, že zájmové území záměru a jeho okolí se nachází s oblasti 
zvýšeného světelného znečištění. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku Dokumentace v této kapitole obsahuje z hlediska 
charakteru hodnocené kapitoly veškeré náležitosti a obsahově k ní není připomínek. 
Otázka světelného znečištění v souvislosti s nově navrhovanou flérou je 
komentována v další části předkládaného posudku. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 31 

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

Dokumentace konstatuje, že zájmová oblast je charakterizována jako oblast 
s vysokou koncentrací průmyslu. S těžbou uhlí úzce souvisel rozvoj energetického a 
chemického průmyslu (rafinerie, výroba hnojiv, výroba buničiny a papíru, chemická 
výroba). Hlavní potřebou této oblasti je důsledná ochrana a posilování přírodních a 
kulturních hodnot. To znamená především rekultivace území postižených těžbou a 
revitalizace opuštěných výrobních prostor.  

Záměr je umístěn ve stávajícím areálu UNIPETROLu, který se nachází jižně od 
Litvínova na katastrálním území Záluží u Litvínova. Areál se nachází po obou 
stranách komunikace č. I/27 Litvínov - Most.  

V areálu jsou v současnosti odstraňovány staré ekologické zátěže, přičemž 
navrhovaný záměr je situován mimo lokalitu této staré ekologické zátěže. 

Z  hlediska čistoty ovzduší se jedná o oblast se silně znečištěným ovzduším. Platné 
roční imisní limity v této oblasti dle výsledků měřících stanic v Mostě a Litvínově 
však překračovány nejsou, jedinou výjimkou je centrum Mostu, kde dochází 
k překračování limitní hodnoty roční průměrné koncentrace PM10 - 40 μg/m3. 
Současně dokumentace konstatuje, že dochází na měřících stanicích v okolí 
k překračování denních průměrů u PM10.  

Dokumentace uzavírá, že se jedná o území silně poznamenané antropogenní 
činností a to nejen z hlediska ovzduší, horninového prostředí, kvality podzemních a 
povrchových vod ale i z hlediska světelného znečištění (z průmyslového areálu), 
příp. krajiny (především jako důsledek dlouhodobé velkoobjemové těžby uhlí a 
tradiční chemické výroby).  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S ohledem na zákonem stanovené požadavky přílohy č.4  zákona k tomuto bodu 
dokumentace není ze strany zpracovatele posudku podstatnějších připomínek. 

 

 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 32 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví 
a  životní  prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů a vlivy 
na veřejné zdraví        

Z hlediska vlivů na obyvatelstvo se dokumentace nejprve věnuje etapě výstavby, kde 
konstatuje, že vlastní výstavba spočívá v demolicích, terénních úpravách, 
vybudování objektů včetně zabudování technologie, napojení na inženýrské sítě, 
realizace vnitřních komunikací a zpevněných ploch, konečné terénní úpravy a 
ozelenění nezastavěných a nezpevněných ploch. 

Dle dokumentace největší rozsah demoličních prací bude až po zprovoznění linky 
PE3 a to v důsledku odstraňování jednotky PE1. Návazně v tomto prostoru bude 
realizována výroba černého PE.  

Z hlediska provozu záměru dokumentace uvádí, že mezi zdravotní problematiku 
výroby polyetylénu, kterou je účelné v rámci posuzovaného záměru posoudit, je 
možno zahrnout: 

 pracovní prostředí 
 ovzduší 
 hluk 
 vibrace 

 znečištění ovzduší 
 tuhými znečišťujícími látkami  
 plynnými emisemi  

 hluková zátěž 

 práce s rizikovými látkami 

 znečištění vody a půdy 

 havarijní stavy 

Dokumentace dále uvádí vlastnosti používaných surovin a pomocných látek 
v provozu související se záměrem. 

V další části se dokumentace věnuje problematice pracovního prostředí z hlediska 
podmínek ochrany zdraví zaměstnanců jak z hlediska ovzduší, tak z hlediska hluku 
v pracovním prostředí. 

V další části této kapitoly je věnována pozornost vlivům na veřejné zdraví z hlediska 
vlivů imisí a ve vztahu k hlukové zátěži. 

Vyhodnocení  rizika imisí vstupních surovin a šestimocného chrómu bylo provedeno 
držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné 
zdraví. Z uvedeného vyhodnocení vyplývá, že výroba polyethylenu dle záměru nové 
jednotky PE3 nemůže představovat z hlediska emisí uhlovodíků zdravotní riziko pro 
obyvatele okolní dotčené oblasti. Uvedený závěr je formulován na základě 
rozptylové studie, která byla vypracována v roce 2001 jako jeden z podkladů pro 
návrh pásma hygienické ochrany. Vypočtená průměrná roční koncentrace ve 
vzdálenosti 2 km jihozápadně od záměru byla 440 g.m-3. Při konzervativně 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 33 

odhadovaném imisním příspěvku šestimocného chromu nelze předpokládat 
zdravotní riziko pro obyvatele v nejbližších sídelních útvarech. 

Z hlediska klasických škodlivin - tuhých znečišťujících látek (TZL) a oxidů dusíku -  
dokumentace konstatuje, že nelze předpokládat podstatnou změnu s ohledem na 
konzervativní stanovení vstupů do rozptylové studie (na hranici bezpečnosti), a proto 
nelze reálně předpokládat změnu zdravotních rizik pro obyvatele v okolí.  

Z hlediska hlukové zátěže v etapě výstavby dokumentace konstatuje, že vzhledem 
k požadovaným limitům hladin akustického tlaku pro etapu výstavby a poloze 
staveniště a vzdálenostem od chráněných venkovních prostor je dodržení výše 
uvedených limitů pro chráněné venkovní prostory  bez problémů splnitelné.  

Z hlediska provozu dokumentace konstatuje, že nejvíce frekventovaným zdrojem 
hlukových emisí budou nově instalované točivé stroje a ventily s pohony (ať už 
regulační nebo uzavírací). Je uvedeno, že vhodným projekčním řešením je použití 
zařízení s nízkými hlukovými emisemi nebo navržení stavebně technických opatření 
ke snížení hladiny hluku.  

Zdrojem s nejvyšší očekávanou hladinou hluku bude peletizační stroj, kde je 
přepokládaná úroveň 90 dB při plném zatížení. Umístění tohoto zařízení do budovy 
však  sníží úroveň hluku dostatečně tak, aby nedošlo k nežádoucímu ovlivnění 
okolního prostředí.  

Za nový zdroj hluku v území lze považovat novou fléru, která má být realizována 
souvislosti se záměrem nové jednotky PE3. Dokumentace uvádí, že  hladina 
akustického tlaku z uvedeného nového zdroje nemůže ovlivnit vzhledem ke 
vzdálenosti nejbližší obytnou zástavbu a tudíž ani nebude mít  vliv na veřejné zdraví. 

V každém případě je nutno výběru fléry v konečném řešení věnovat odpovídající 
pozornost, především z hlediska emisní hlukové vydatnosti při běžném provozu.  

Dokumentace dále uvádí, že instalované technologie nebudou význačným zdrojem 
látek nebezpečných pro životní prostředí a budou svými parametry splňovat veškeré 
platné právní předpisy na ochranu zdraví a životního prostředí. S používanými 
přípravky, surovinami, produkty výroby a odpady musí být nakládáno v souladu se 
zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů a dle zákona č. 
185/2001 Sb. a jeho prováděcích předpisů. S chemickými látkami a přípravky bude 
ve společnosti nakládáno v intencích požadavků zákona č. 356/2003 Sb., o 
chemických látkách a přípravcích ve znění pozdějších předpisů. Nakládání s 
nebezpečnými látkami a přípravky bude provádět osoba s příslušnou autorizací, či 
osoba jí proškolená. Školení těchto osob bude prováděno vždy každý rok a o této 
skutečnosti bude proveden signovaný zápis.  

Z hlediska vlastního záměru realizace nové výrobní jednotky polyetylenu PE3 bude 
realizována technologie nejen v souladu s doporučenými BAT, ale v souladu 
sestávajícími trendy zajištění bezpečnosti provozu. Riziko bezpečnosti provozu 
představuje případ mimořádné události (např. v důsledku technické závady či 
selhání lidského faktoru). Provoz výrobních jednotek bude zabezpečen tak, aby se 
riziko nestandardního stavu či havárií minimalizovalo.  

Realizací záměru dle dokumentace nedojde ke znečištění vody a půdy. Realizací 
záměru nevznikají vody, které by nebylo možno stávajícími technologii upravit tak, 
aby vypouštěné vody odpovídaly platnému integrovanému povolení. Realizací 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 34 

záměru nelze předpokládat znečištění půd - používané suroviny jsou většinou 
těkavé, v ostatních případech je jejich zajištění při skladování, transportu, příp. jejich 
použití zajištěno tak aby nedošlo k úniku mimo systém.  

Z hlediska narušení faktorů pohody dokumentace konstatuje, že vzhledem ke 
vzdálenosti záměru od obytných objektů nelze tento vliv reálně předpokládat. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Způsob vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví lze z pohledu zpracovatele posudku 
považovat za akceptovatelný. 

V předložené rozptylové studii jsou hodnoceny příspěvky záměru firmy UNIPETROL 
RPA, s.r.o. související  s novou výrobní linkou PE3, která by měla nahradit stávající 
linku PE1. Záměr lze  ve vztahu ke zjištěným hodnotám imisní zátěže ve vztahu 
k vlivům na veřejné zdraví považovat akceptovatelný. 

Výroba polyethylenu dle záměru nové jednotky PE3 nemůže představovat z hlediska 
emisí uhlovodíků zdravotní riziko pro obyvatele okolní dotčené oblasti. Při 
konzervativně odhadovaném imisním příspěvku chrómu dle záměru nelze 
předpokládat zdravotní riziko pro obyvatele v nejbližších sídelních útvarech, což je 
potvrzeno i ve vyjádření KHS Ústeckého kraje. 

Lze se ztotožnit s hodnocením dokumentace, že z hlediska klasických škodlivin - 
tuhých znečišťujících látek (TZL) a oxidů dusíku nelze předpokládat podstatnou 
změnu s ohledem na konzervativní stanovení vstupů do rozptylové studie (na hranici 
bezpečnosti), a proto nelze reálně předpokládat změnu zdravotních rizik pro 
obyvatele v okolí.  

V denní době hladina akustického tlaku z činnosti fléry nepřekročí s rezervou 
hygienický limit 50 dB. Hladina akustického tlaku z fléry při udaných hodnotách 
nepřekročí v žádných chráněných venkovních prostorech hodnotu hygienického 
limitu v noční době. 

Problematika pracovního prostředí není náplní procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí, a proto v toto smyslu nejsou posudkem formulována doporučení do 
návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

Z hlediska narušení faktoru pohody ve vztahu ke světelnému znečištění lze uvést, že 
platnými legislativními předpisy není světelné znečištění z průmyslových areálů zatím 
upraveno. Lze však vyslovit názor v souladu s doplňkem dokumentace, že ve 
srovnání se stávajícími flérami se jedná o zdroj s daleko menší trvalou spotřebou 
zemního plynu včetně množství spalovaných uhlovodíků, tedy s daleko menší 
světelnou vydatností. Navíc významnost zdroje bude potlačena i výškově. Nová fléra 
o výšce 75 m má být umístěna mezi stávajícími flérami o výšce 100 a 103 m. 
Světelné působení stávající fléry o výšce 100 m bude potlačeno spalováním 
významně nižšího množství uhlovodíků (ukončení provozu jednotky PE1) a v 
důsledku toho i nižšího množství spoluspalovaného zemního plynu. Nelze tedy 
reálně předpokládat zhoršení stávajícího stavu z hlediska světelného znečištění. 

Z hlediska minimalizace vlivů záměru v etapě výstavby jsou pro další přípravu 
záměru formulována následující doporučení: 
 v období výstavby bude  prováděn ekologický monitoring na stavbě, který zajistí, že 

veškeré práce budou prováděny v souladu s předpisy z oblasti ochrany ŽP a že budou 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 35 

řádně realizována veškerá opatření v oblasti ŽP uvedená v územním rozhodnutí, 
stavebním povolení a dalších rozhodnutích vydaných pro realizaci navrhované stavby  

 při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních 
a progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí 
šetrných technologií) 

Jak je patrné z posuzované dokumentace, realizace navrhovaného záměru bude 
vyžadovat změnu stávajícího integrovaného povolení. Z hlediska provozu lze  ve 
vztahu k vlivům na obyvatelstvo i z hlediska minimalizace vzniku havarijních situací 
ovlivňujících veřejné zdraví formulovat následující doporučení: 
 při  zpracování projektové dokumentace pro stavební řízení akceptovat pouze návrhy 

strojních zařízení a technologických procesů, které zajistí provoz záměru v souladu s 
nejlepšími dostupnými technikami (BAT) 

 v dokumentace pro stavební  povolení  upřesnit vstupy a výstupy z vybrané technologie 
do jednotlivých složek životního prostředí s tím, že vybraná technologie bude respektovat 
příslušné BAT 

 v rámci žádosti o změnu integrovaného povolení bude z hlediska prevence závažných 
havárií  součástí této žádosti:   
 protokol o zařazení do skupiny A a nebo B ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. v platném znění 
 aktualizace havarijního plánu  ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. v platném znění 

 v rámci provozu trvalou systémovou kontrolou provozovatel zajistí, aby veškeré 
bezpečnostní prvky byly trvale funkční  

 po ukončení zkušebního provozu provést komplexní vyhodnocení zkušebního provozu; 
případné změny promítnout do: 

- žádosti o změnu integrovaného povolení  
- provozních předpisů a pracovních instrukcí atd.  

 v rámci provozu zajistí provozovatel pravidelné kontroly integrity procesních a 
skladovacích zařízení 

 při uvedení do trvalého provozu na základě výsledků měření ve zkušebním provozu 
případně upravit jak rozsah monitoringu, tak i četnost  sledování jednotlivých složek  
životního prostředí dle požadavků příslušných orgánů státní správy  

 
D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima      

Ve vztahu k etapě výstavby dokumentace konstatuje, že během doby výstavby, tj. 
během demolic, zemních, stavebních a montážních prací mohou negativně působit 
emise z  plošných a liniových zdrojů. Za dominantní škodliviny lze považovat emise 
výfukových plynů z mobilní techniky (CO, NOx, benzen a PAU) a emise sekundární 
prašnosti, vznikající při zemních pracích. Jedná se o vliv dočasný po dobu výstavby. 
Vliv sekundární prašnosti lze omezit vhodnými opatřeními. 

Ve vztahu k etapě provozu dokumentace připomíná a zdůvodňuje vstupy do 
rozptylové studie vyhodnocující příspěvky k imisní zátěži v následující tabulce: 

celkem Znečišťující látka 
g/hod kg/rok  

poznámky 

TZL 33,40 244,44 

U stávající jednotky PE 1 jsou uvažovány reálné emise na základě 
autorizovaného měření emisí, u jednotky PE 3 jsou uvažovány emise na základě 
navržených emisních limitů. Reálné emise jednotky PE 3 budou tedy významně 
nižší, nelze předpokládat významnou změnu proti stávajícímu stavu realizací 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 36 

celkem Znečišťující látka 
g/hod kg/rok  

poznámky 

záměru  

SO2 1,56 2,49 Změna nevýznamná odvozená na základě teoretické spotřeby zemního plynu pro 
novou jednotku PE 3 

NOx 211,25 337,35 

CO 52 83,04 

Změna nevýznamná odvozená na základě teoretické spotřeby zemního plynu pro 
novou jednotku PE 3, emise ze zemního plynu na fléře, která slouží i pro 
jednotku PE1 nejsou odečítány.  S ohledem na skutečnost, že tato fléra (pro 
mimo jiné PE1) zůstane zachována (bude pravděpodobně provozována v jiném 
režimu, tj. při snížené spotřebě ZP), jsou emise uvažovány uvedené výši 

VOC -4376,9 -38416,1 Zahrnuje i snížení nespálených uhlovodíků ze stávající fléry. Dojde v každém 
případě k významnému snížení emisí  

Cr 0,0125 0,0125 

Je uvažováno v plné teoretické výši jednotky PE 3 dle záměru, stávající výroba Cr 
katalyzátoru u jednotky PE1 bude zrušena. Reálné emise Cr u nové jednotky PE 
3 lze však předpokládat na nižší úrovni, než u stávající, kde je prováděna výroba 
Cr katalyzátoru včetně manipulace s Cr materiály. 

V rozptylové studii byly hodnoceny emise formou příspěvku ke stávajícímu stavu 
realizací záměru nové jednotky PE3 a odstranění jednotky PE1. 

Realizací záměru dochází k náhradě zastaralé jednotky na výrobu polyetylénu 
novou jednotkou s významně lepšími parametry z hlediska ochrany ovzduší.  

Záměr je v souladu s Integrovaným krajským programem snižování emisí Ústeckého 
kraje. 

Rozptylová studie byla zpracována pro TZL, NOx a Cr z technologie dle záměru 
(včetně nové fléry) ve výpočtové obdélníkové síti 8 500 x 8 700 m tak, aby byly 
postiženy obytné útvary v okolí, a v osmi bodech charakterizujících obytnou 
zástavbu mimo síť. 

Dle dokumentace  s ohledem na významné snížení emisí VOC v budoucím stavu lze 
předpokládat zlepšení kvality ovzduší jak  pracovním prostředí, tak ve vnějším 
prostředí. 

Z hlediska prioritních škodlivin není realizací záměru očekávána významná změna 
(PM10, NOx). Dále dokumentace uvádí, že vzhledem ke konzervativnímu stanovení 
vstupů do rozptylové studie pro šestimocný chrom nelze reálně předpokládat 
zvýšení imisního zatížení ovzduší proti stávajícímu stavu. 

Dokumentace uzavírá, že hodnocený záměr je z hlediska vlivů na ovzduší 
akceptovatelný. 

Stanovisko zpracovatele posudku   
Etapa výstavby 

Etapa výstavby není v posuzované dokumentaci vyhodnocována rozptylovou studií. 
Proto lze považovat i vzhledem k celkovému imisnímu pozadí za nezbytné  
sekundární prašnost v etapě výstavby eliminovat následujícími doporučeními: 
 hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou čistotu 

na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru; přístupové komunikace 
na staveniště budou pravidelně zkrápěny a zametány, a to minimálně 1 x denně 

 zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; při  terénních pracích bude zajištěno, aby veškerý materiál byl vlhký, 
respektive aby byl zkrápěn  

 místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být zpevněná tak, aby nedocházelo 
k víření prachových částic; obdobně jako přístupové  komunikace i manipulační zpevněné 
plochy budou pravidelně zkrápěny a zametány  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 37 

 všechny mechanismy a nákladní automobily budou udržovány v řádném technickém stavu 
a v čistotě 

Etapa provozu 

Zpracovatelský tým posudku konstatuje, že se lze principielně ztotožnit se způsobem 
vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů hodnoceného záměru na ovzduší. 

Dokumentace na straně 62 orientačně prezentuje bilance emisí z fléry související 
s provozem PE3. Z příslušné tabulky je patrné, že pouze emise VOC jsou 
bilancovány jak ze spalování zemního plynu, tak ze spalování odpadního plynu. 
Ostatní škodliviny jsou v této bilanci vyplývají pouze ze spalování zemního plynu. I za  
zcela reálného předpokladu, že emise ze spalování odpadního plynu lze 
předpokládat vyšší než ze spalování zemního  plynu, u rozhodující  škodliviny, za 
kterou lze považovat emise tuhých znečišťujících látek, se bude jednat o desítky 
kilogramů ročně, což lze ve vztahu k imisní zátěži označit za zcela nevýznamné 
emise. 

Vstupy do rozptylové studie byly stanoveny konzervativně - v případě TZL byly 
uvažovány emise na úrovni navržených emisích limitů pro jednotku PE3 dle záměru, 
zatímco pro stávající jednotku PE1 byly použity reálné hodnoty. V případě bilancí 
NOx nebyly uvažovány emise ze stávající výroby Cr katalyzátoru v jednotce PE1. 
V případě chromu nebyla uvažována stávající jednotka PE1 a je tedy emisní tok této 
škodliviny uvažován jako zcela nový. 

Na základě všech výše uvedených skutečností lze v dokumentaci prezentované 
bilance emisí související s posuzovaným záměrem za akceptovatelné a vstupy 
označit jako konzervativní. 

Ve vztahu k vlivům na ovzduší jsou v návrhu stanoviska formulována následující 
doporučení: 
 v rámci žádosti o změnu integrovaného povolení bude z hlediska ochrany ovzduší 

součástí této žádosti:   
 vypracování odborného posudku podle zákona č.201/2012 Sb.  
 aktualizovaný provozní řád dle  zákona č. 201/2012 Sb. obsahující soubor technickoprovozních 

parametrů a technickoorganizačních opatření k zajištění provozu stacionárního zdroje, včetně 
opatření k předcházení a ke zmírňování průběhu a odstraňování důsledků havarijního stavu v 
souladu s podmínkami ochrany ovzduší 

 aktualizované podmínky  monitoringu  ve vztahu k ochraně ovzduší 

 před uvedením stavby do zkušebního provozu vypracovat provozní evidenci zdroje dle 
zákona č. 201/2012 Sb. 

 v rámci zkušebního provozu provést autorizované měření emisí u nových zdrojů 
znečišťování ovzduší souvisejících s novou jednotkou PE3 

 
 
D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Dokumentace konstatuje, že v etapě výstavby vzhledem k požadovaným hodnotám 
hluku a poloze staveniště a vzdálenostem od chráněných venkovních prostor je 
dodržení  hladin akustického tlaku pro etapu výstavby pro chráněné venkovní 
prostory  bez problémů splnitelné.  Dokumentace dále uvádí, že největší rozsah 
demoličních prací však bude až po zprovoznění linky PE3 a to v důsledku 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 38 

odstraňování jednotky PE1. Návazně v tomto prostoru bude realizována výroba 
černého PE.  

Ve vztahu k etapě provozu dokumentace uvádí, že nejvíce frekventovaným zdrojem 
hlukových emisí budou nově instalované točivé stroje a ventily s pohony (ať už 
regulační nebo uzavírací). Vhodným projekčním řešením je použití zařízení s nízkými 
hlukovými emisemi nebo navržení stavebně technických opatření ke snížení hladiny 
hluku.  

Dále dokumentace uvádí, že hlavními  zdroji hluku působící v technologii: 
 Kompresor, čerpadla a regulačními ventily umístěné ve  venkovním prostředí  

 Peletizační stroj  
 Nová fléra  

Zdrojem s nejvyšší očekávanou hladinou hluku bude peletizační stroj, kde je 
přepokládaná úroveň 90 dB při plném zatížení. Umístění tohoto zařízení do budovy 
však  sníží úroveň hluku dostatečně tak, aby nedošlo k nežádoucímu ovlivnění 
okolního prostředí. 

Za nový zdroj hluku v území lze považovat novou fléru, která má být realizována v 
souvislosti se záměrem nové jednotky PE3 a jejíž výška je dle dokumentace 75 m. 
Hluková studie konstatuje, hluku z fléry při udaných hodnotách hlučnosti fléry 
nepřekročí v žádných chráněných venkovních prostorech hodnotu hygienického 
limitu v noční době. 

Stanovisko zpracovatele posudku 
Etapa výstavby 

Lze vyslovit souhlas se závěrem dokumentace, že etapa výstavby nemůže vzhledem 
k situování záměru a jeho vzdálenosti od obytné zástavby znamenat ovlivnění faktorů 
pohody u nejbližších objektů obytné zástavby. 
Etapa provozu 

Ve vztahu k etapě provozu lze souhlasit s názorem, že pravděpodobně rozhodujícím 
venkovním zdrojem hluku bude nově navrhovaná fléra. Je patrné, že v rámci 
předkládaného záměru budou i další zdroje hluku, které v hlukové studii nebyly 
hodnoceny, na straně druhé je skutečností, že odstraněním linky PE1 jiné zdroje 
hluku přestanou  existovat. 

V doplnění dokumentace, které je přílohou č.2 předkládaného posudku, jsou potom 
kromě hladin akustického tlaku ve stanovených vzdálenostech od zdroje uvedeny 
obdobné hodnoty v případě jednorázového zatížení pro uvolnění tlaku při závažné 
poruše provozu jednotlivých zařízení nebo při řešení nestandardních stavů. Taktéž 
z tohoto vyhodnocení vyplývá, že ve vztahu ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby 
nebude ani tento stav znamenat překročení hladin akustického tlaku ve vztahu 
k limitu pro noční dobu.  

Dokumentace dále konstatuje, že navýšení dopravy o 60 jízd za den, činí 3,6 % 
stávajícího stavu na veřejné komunikaci (silnice č. 27). V rámci fluktuace frekvence 
dopravy se nejedná dle dokumentace o významný vliv. Proto ani nově generovaná 
doprava nebyla vyhodnocována v rámci hlukové studie. Zpracovatel posudku však 
soudí, že by v rámci další projektové přípravy měl být v závislosti na navýšení 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 39 

výrobní kapacity doložen podrobnější rozbor nově generované dopravy ve vztahu 
k uvažovanému navýšení výroby. 

V rámci další projektové přípravy záměru jsou v návrhu stanoviska příslušnému 
úřadu formulována následující doporučení: 
 v rámci dokumentace pro stavební řízení doložit orgánu ochrany veřejného zdraví 

akustické parametry všech nových stacionárních zdrojů hluku; o případné aktualizaci 
hlukové studie na základě doložených akustických parametrů rozhodne orgán ochrany 
veřejného zdraví 

 při výběru nové fléry upřednostnit jednotku s nižší akustickou výdajností 

 v rámci dokumentace pro územní řízení doložit ve vztahu k navýšení výroby predikovaný 
nárůst o cca 60 pohybů TNA/24 hodin 

 v rámci zkušebního provozu záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3“ provést 
kontrolní měření hluku z provozu fléry v noční době; měření bude provedeno 
akreditovaným, resp. autorizovaným subjektem; vydání kolaudačního rozhodnutí bude 
podmíněno podáním průkazu o plnění základních hygienických limitů hluku pro noční 
dobu  

 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Dokumentace konstatuje, že:  

 charakter odvodnění oblasti se realizací záměru výstavby jednotky PE 3 nemění; 
jedná se stávající způsob odvodňování ploch realizace záměru 

 stavba nemá vliv na hydrologické charakteristiky území; rozsah nových 
zastřešených ploch je nevýznamný; stavba je realizovaná na ploše, která je v 
současnosti zpevněná nebo zastavěná a je odvodňována do dešťové kanalizace 

 z hlediska jakosti vod se jedná o koncepci umístění technologického zařízení 
obsahujícího kontaminující látky na vodohospodářsky zajištěných plochách a 
odvod potenciálně znečištěných dešťových vod z těchto ploch na stávající 
čistírnu odpadních vod zaručuje principielní ochranu půdy a podzemní vody; 
nakládání se vstupními surovinami, produktem i odpady je řešeno tak, aby 
nedocházelo k ohrožení jakosti vod  

 dešťové vody budou rozděleny na čisté a s možnou kontaminací (polyetylénový 
prach, výjimečně ropné látky); čisté dešťové vody budou jako dosud vypouštěny 
do stávající dešťové kanalizace a dále přes stávající lapáky písku na další 
nakládání s vodami v areálu 

 nedochází realizací záměru k nárůstu splaškových vod 

 veškeré možné úniky PE z provozu budou svedeny do nepropustné jímky, z níž 
budou gravitačně odváděny do retenční jímky a dále na BČOV; do této jímky 
budou svedeny i odpadní vody z finální úpravy výrobku - granulace prášku do 
peletek a dešťové vody s možnou kontaminací  

Stanovisko zpracovatele posudku 

Etapa výstavby může představovat jisté riziko ohrožení jakosti povrchových a 
podzemních vod. Ve vztahu k uvedenému aspektu jsou v návrhu stanoviska 
příslušnému úřadu formulována následující doporučení: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 40 

 pro stavbu zpracovat havarijní plán zpracovaný ve smyslu dle vyhlášky č. 450/2005 Sb. ve 
znění vyhlášky č. 175/2011 Sb., s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci 
stavby    

 v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

 všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu, zejména z hlediska možných  úkapů ropných látek 

 na plochách zařízení stavenišť nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob 
PHM  pro stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným 
množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

 v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na vodu je možné vyslovit 
závěr, že samotný provoz posuzovaného záměru nebude představovat žádný 
významnější vlivy na povrchové a podzemní vody. Pro další projektovou přípravu 
záměru jsou formulována v návrhu stanoviska příslušnému úřadu následující 
doporučení: 
 v rámci dokumentace pro územní řešení navrhnout takový postup, který zajistí zachování 

stávajícího systému monitorovacích vrtů v ploše staveniště  a bezprostředním okolí, 
respektive navrhnout takové řešení, které zachová funkčnost stávajícího monitorovacího 
systému  

 provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený „Plán opatření pro případ havárie“, 
který bude zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 450/2005 Sb. ve znění 
vyhlášky č. 175/2011 Sb. 

 před zahájením zkušebního provozu budou doloženy atesty o nepropustnosti všech 
budovaných jímek souvisejících se záměrem a atesty o nepropustnosti kanalizace dle 
platných ČSN    

 v projektové dokumentaci pro stavební řízení dokladovat, že  veškeré prostory ve kterých 
bude nakládáno s látkami závadnými vodám, budou vybaveny nepropustnou havarijní 
jímkou odpovídajícího objemu; podlahy budou řešeny jako nepropustné a chemicky 
odolné  

 v rámci provozu bude s látkami závadnými vodám nakládáno pouze v místech k tomu 
určených, která jsou dostatečně zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových 
nebo podzemních 

 v rámci žádosti o integrované povolení provozovatel projedná s příslušným vodoprávním 
úřadem návrh monitoringu vypouštěných odpadních vod (rozsah sledovaných ukazatelů, 
četnost vzorkování)   

D.I.5 Vlivy na půdu 

Dokumentace konstatuje, že záměr nepředstavuje nároky na dočasný nebo trvalý 
zábor zemědělského půdního fondu. Záměrem nebudou dotčeny parcely určené k 
plnění funkce lesa. Žádné nerostné zdroje nebudou předmětnou stavbou dotčeny.  

Dokumentace dále uvádí, že vzhledem k umístění záměru se negativní vlivy 
nepředpokládají.  

Stanovisko zpracovatele posudku 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 41 

Z vypracované dokumentace je zřejmé, že se záměrem není spojen žádný trvalý 
nebo dočasný zábor ZPF respektive PUPFL. Ze strany zpracovatelů posudku bez 
připomínek.  

Specifikace množství a jednotlivých druhů odpadů v průběhu výstavby bude 
provedena v rámci zpracování prováděcích projektů, kdy budou konkretizovány i 
použité stavební materiály. Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří 
investor potřebné podmínky. Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně 
vyhovujícího způsobu odstranění odpadů, které vzniknou v průběhu výstavby, 
odpovídá hlavní dodavatel stavby. Tato povinnost by měla být zapracována do 
smlouvy o provedení prací. Množství všech odpadů vznikajících v etapě výstavby 
nelze objektivně určit.  

Za další významnou skutečnost lze označit to, že v areálu UNIPETROL RPA, s.r.o. v 
Litvínově platí směrnice 372 „Výkopové a zemní práce na území společnosti“, která 
stanovuje postup při povolování a provádění výkopových a zemních prací v 
oploceném areálu společnosti i postup pro nakládání se zeminou během investiční 
výstavby. S výkopovou zeminou bude nakládáno v souladu s výše uvedenou 
směrnicí. 

Dokumentace uvádí, že společnost AQUATEST, a.s. provádí sanační práce v rámci 
akce „Odstranění starých ekologických zátěží“. Součástí této činnosti je i sanace 
kontaminovaných zemin odtěžených během zemních prací a sanace 
kontaminovaných betonů a stavebních sutí odbouraných v rámci konkrétní stavební 
činnosti. Sanaci těchto zemin a stavebních sutí v současnosti upravuje výše uvedená 
směrnice 372 „Výkopové a zemní práce na území společnosti“. 

Z hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byla v dalších stupních 
projektové dokumentace respektována následující doporučení: 
 v projektové dokumentaci pro stavební povolení bude pro nakládání s výkopovou 

zeminou a stavební sutí z lokality výstavby výrobní jednotky PE3 vypracován samostatný 
projekt sanace v souladu se Směrnicí 372 „Výkopové a zemní práce na území 
společnosti“, která platí v areálu Unipetrol RPA s.r.o.  

 v rámci stavebních prací bude postupováno podle zpracovaného projektu sanace 
v souladu se Směrnicí 372; zástupce firmy AQUATEST a.s., která provádí v areálu sanace, 
bude přítomen při výkopových pracích v rámci výstavby výrobní jednotky PE3 a 
souvisejících provozů 

 v projektové dokumentaci pro stavební řízení specifikovat prostory pro shromažďování 
nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech 
uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru tyto budou ukládány pouze ve 
vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a 
odpadového hospodářství 

 v projektové dokumentaci pro stavební řízení budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z 
výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

 dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy s 
dodavatelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve 
nabídnout k využití 

 v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění nebo využití 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 42 

D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Dokumentace konstatuje, že hodnocený záměr neovlivní horninové prostředí a 
přírodní zdroje.  

 

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 

Z údajů uvedených v dokumentaci lze vyvodit závěr, že technologický proces 
hodnoceného záměru nebude vyvolávat  významnější  vlivy na horninové prostředí a 
přírodní zdroje oproti stávajícímu stavu; opatření ve vztahu k havarijním stavům jsou 
zapracována do návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 
 

D.I.7 Vlivy na faunu, floru a ekosystémy 

Dokumentace konstatuje ve vztahu k vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na 
faunu, floru a ekosystémy, že  vlastní lokalita stavby představuje plochu silně 
dotčenou minulou průmyslovou činností, jde o plochu, kde nejsou vhodné podmínky 
pro vznik přirozených společenstev flóry a fauny. Nová polyetylénová jednotka PE3 
má být umístěna na místě, kde dříve stávala původní jednotka na výrobu 
polypropylénu, jihovýchodně od stávající jednotky výroby polypropylénu, 
jihozápadně od stávající jednotky výroby polyetylénu PE2. Pomocné provozy budou 
umístěny částečně i na místě stávající PE1. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k situování hodnoceného záměru uvedené vlivy nenastávají. 
S hodnocením dokumentace lze vyslovit souhlas. 

 
D.I.8 Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Z dokumentace vyplývá, že posuzovaný záměr je realizován ve stávajícím 
průmyslovém areálu.  Nová technologie PE3 bude vysoká cca 60 m. Okolní stávající 
objekty mají obdobnou výšku (linka PE2 - 56 m, zásobníkové silo granulační linky 
polypropylenu - 78 m). Objekt technologie PE3 nebude tedy tvořit novou výškovou 
dominantu. Z hlediska nové fléry, kterou je nutno realizovat v souvislosti s realizací 
záměru nové výrobní linky polyetylénu, tato bude umístěna mezi stávajícími flérami a 
výšce 100 m a 103 m (viz příloha 2.3.) a bude mít výšku 75 m. Ani nová fléra nebude 
tedy představovat novou dominantu v území. Dokumentace označuje vliv za 
akceptovatelný. 

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho umístění ze strany zpracovatelského týmu 
posudku bez připomínek. 

 
D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky, vlivy na dopravní a 
jinou infrastrukturu 

Z dokumentace je patrné, že realizací posuzovaného záměru, který bude situován 
do soustavy průmyslových objektů v areálu závodu, nebudou dotčeny kulturní 
památky ani hmotný majetek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 43 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho umístění ze strany zpracovatelského týmu 
posudku bez připomínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 44 

D.II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti 
přeshraničních vlivů 

Dokumentace konstatuje, že: 

 z hlediska vlivů na ovzduší lze záměr charakterizovat jako akceptovatelný a 
z hlediska emisí uhlovodíků a s velkou pravděpodobností i z hlediska TZL a Cr 
jako pozitivní 

 z hlediska vlivů na akustickou zátěž nedojde k podle provedených předběžných 
propočtů k překračování platných hygienických limitů v chráněném venkovním 
prostoru; při konečném výběru nové fléry je nutno v každém případě zohlednit 
její akustickou výdejnost. 

 z hlediska vlivů na veřejné zdraví realizace záměru nepřináší nová zdravotní 
rizika do území z hlediska ovzduší a zjištěná rizika nedosahují neakceptovatelné 
úrovně; z  hlediska emisí uhlovodíků lze předpokládat realizací záměru zlepšení 
stávajícího stavu, z hlediska TZL, oxidů dusíku, Cr nedojde prakticky ke změně. 
Z hlediska hluku nedochází k ovlivnění nejbližšího chráněného prostoru staveb. 

 z hlediska vlivů na vody realizací záměru jednotky PE3 vzrostou nároky na 
odběr vody, především se jedná o zvýšené nároky na doplňování okruhu 
chladicí vody. Způsob odvodnění území se realizací záměru výstavby jednotky 
PE3 nemění. Dešťové vody budou rozděleny na čisté a s možnou kontaminací 
(polyetylénový prach, výjimečně ropné látky). Čisté dešťové vody budou jako 
dosud vypouštěny do stávající dešťové kanalizace a dále přes stávající lapáky 
písku.  

 z hlediska vlivů na krajinu nová technologie PE3 bude vysoká cca 60 m. Okolní 
stávající objekty mají obdobnou výšku (linka PE2 - 56 m, zásobníkové silo 
granulační linky polypropylenu - 78 m). Objekt technologie PE 3 dle záměru 
nebude tedy tvořit novou výškovou dominantu v území. Nová fléra bude o výšce 
75 m. Okolní stávající fléry dosahují 100 a 103 m. Tedy nová fléra nebude novou 
dominantou území. 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí jsou označeny dokumentací za malé a 
málo významné.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vyhodnocení v zásadě odpovídá skutečnému stavu. Ze strany zpracovatelů posudku 
bez zásadnějších připomínek. 

Za zásadní opatření je třeba považovat opatření vyplývající z procesu posuzování 
podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění, zejména pak opatření v oblasti vlivů 
na jednotlivé složky životního prostředí a zdraví obyvatelstva. 

Záměr je v daném území předkládanou dokumentací posouzen ze všech 
podstatných hledisek.   

Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, že se jedná o aktivitu 
navrhovanou oznamovatelem v zóně určené pro obdobné záměry. Z této skutečnosti 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 45 

se také odvíjí komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů záměru na životní 
prostředí.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 46 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných 
haváriích a nestandardních stavech 

Dokumentace uvádí, že rizika potenciálního vzniku závažné havárie vyplývají 
především z charakteru zpracovávaných medií, která jsou hořlavá a která  tvoří při 
úniku se vzduchem výbušné směsi.  Některé z médií má též toxické účinky a používá 
se též medium (kokatalyzátor TEAL), které je při styku se vzduchem nebo vodou 
samozápalné.  

Dalším rizikovým faktorem je vlastní reakce polymerace vyznačující se značným 
vývinem tepla (exotermní reakce), které je nutné neustále odvádět. Pokud by 
chlazení selhalo a pokračovala dále reakce polymerace, stoupnutí teploty by 
vyvolalo nárůst tlaku, který by v havarijním případě mohl vést až k porušení tlakové 
obálky s únikem medií do prostředí mimo k tomu určenému zařízení (se všemi 
nastalými riziky spočívajících ve znečištění prostředí a vzniku hořlavé a výbušné 
směsi s okolním vzduchem, která může v případě iniciace explodovat). 

Posledním i když méně významným faktorem z hledisku možného vzniku závažné 
havárie je dle dokumentace provozování zařízení s kapalnými uhlovodíky a plyny 
pod tlakem. Toto uspořádání na jedné straně vylučuje vniknutí vzduchu dovnitř 
zařízení a tím vytvoření výbušné směsi hořlavých par plynů. Na druhé straně při 
havarijním zvýšením tlaku např. ucpáním tras může dojít také k porušení tlakové 
obálky s unikem medií do prostředí mimo k tomu určenému zařízení. 

Dále je v dokumentaci provedena systematická identifikace rizik (Hazard 
Identification = HAZID), možných následků a opatření proti vzniku havárie ve formě 
tabulky na stranách 166 až 170 posuzované dokumentace. 

Dokumentace uzavírá, že  systém kontroly bezpečného chodu technologie je 
založen na třech stupních: 

1. čidla tlaku a teploty - v případě, že by se dostala jednotka do nebezpečného 
nestabilního stavu, hrozilo vypuknutí nebo rozšíření požáru či jiné nebezpečí, 
bezpečnostní systémy umožňují rychlé snížení tlaku a odpuštění nebezpečného 
obsahu - uhlovodíků ze zařízení; jedná se o odtlakovací systém spouštěný buď 
dálkově obsluhou nebo automaticky z řídicího systému 

2. čidla koncentrace uhlovodíků - vnější čidla; na signalizaci musí reagovat obsluha 
(není zautomatizováno) 

3. zdvojené pojišťovací ventily - napojené na hořák.  

Čidla jsou vedena do velínu.  

Mimo to bude jednotka vybavena systémem okamžitého zastavení reakce 
polymerace - „reaction kill mechanism“, což umožňuje v případě havarijního stavu 
prakticky okamžitě zastavit reakce pobíhající v reakčních prostorech technologie 
(deaktivace katalyzátoru).  

Kromě výše uvedeného systémem okamžitého zastavení reakce polymerace bude 
jednotka vybavena požárními hlásiči, které budou rozmístěné v provoze a napojené 
na velín a požární útvar s možností okamžitého odstavení provozu. V dalším 
rozpracování projektové dokumentace bude provedeno s požárním odborníkem 
rozčlenění provozu na jednotlivé požární úseky a jejich odpovídající zabezpečení.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 47 

Z hlediska dopadů na okolí je technologie výroby polyetylénu je řešena v takových 
reakčních objemech, že jsou v případě havárie snadno zlikvidovatelné na polním 
hořáku v krátkém časovém úseku. Proto i případné výrony médií mimo 
hermetizované prostředí (které mají za následek právě odtlakování systému do 
polního hořáku) jsou takového maximálního rozsahu, že dopady nepřesáhnou 
vlastní území sektoru. Větším únikům v případě havarijních situací zabraňuje již výše 
popsaný systém kontroly technologie a „reaction kill mechanism“ (zatavení reakce 
deaktivací katalyzátoru). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska charakteristiky environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech lze s obsahem uvedené kapitoly v zásadě souhlasit. Z 
dokumentace vyplývá, že realizace posuzovaného záměru nebude mít za následek 
zvýšení environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech. 
Rizika běžného charakteru jsou zvládnutelná obvyklými technickými a organizačními 
opatřeními.  

Lze konstatovat, že pro prevenci havárií budou prováděny pravidelné bezpečnostní, 
protipožární prověrky, kontrolní prohlídky a pravidelná údržba dle pokynů provozního 
a požárního řádu. Kontroly a revize budou zaznamenávány do provozního deníku. 
Taktéž budou prováděny aktualizace havarijních plánů, požárního a evakuačního 
plánu apod. V případě havarijního či nestandardního stavu dojde k neprodlenému 
odstranění příčin a následků havárie (postup bude podrobně stanoven v provozním a 
havarijním řádu). V tomto smyslu je  formulována  odpovídající podmínka do návrhu 
stanoviska příslušnému úřadu. 

K údaji v dokumentaci, že pro případ požáru je trvale připravena k zásahu speciálně 
vycvičená jednotka sboru požární ochrany lze konstatovat, že uvedená informace je 
zcela zastaralá, protože v případě požáru bude zasahovat integrovaný záchranný 
systém města Kroměříž.   

Dále ze strany zpracovatele posudku  bez dalších připomínek.  
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 48 

II.3.Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

Dokumentace konstatuje, že záměr je umístěn ve stávajícím průmyslovém areálu 
firmy UNIPETROL RPA, s.r.o. Umístění záměru je zpracováno jednovariantně. Jako 
nulová varianta je popsán stávající stav.  

Dokumentace uvádí, že ve stávajícím stupni přípravy záměru pro novou výrobní 
jednotku PE3  přicházejí v úvahu dva typy technologie výroby polyetylénu (HDPE): 

1. Technologie v suspenzi  
2. Technologie v plynné fázi 

Každá z těchto technologií může produkovat polymer různých vlastností (hustoty, 
délky, indexu tání).  Obě technologie používají stejné typy komonomerů i 
katalytických systémů (Ziegler Natta, Cr katalyzátory a nově metalocénové 
katalyzátory).  

Procesy se liší jen v části vlastní polymerace a to v provedení reaktoru a v prostředí 
ve kterém probíhá polymerace. 

Z hlediska vlivů na životní prostředí se tyto procesy prakticky neliší. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek s tím, že uvedený postup v zásadě 
nebyl ani příslušným úřadem v procesu EIA, ani žádným vyjadřujícím se subjektem 
zpochybněn. Ze strany zpracovatele posudku tedy bez připomínek s tím, že 
odpovídající podmínky pro konečnou technologii jsou zapracovány do podmínek 
návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující 
státní hranice 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí v rámci probíhajícího procesu posuzování vlivů  je patrné, že předložený 
záměr nepřesahuje svými vlivy státní hranice.   

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedeným konstatováním lze vyslovit souhlas. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 49 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Z dokumentace vyplývá, že ve stávajícím stupni přípravy záměru pro novou výrobní 
jednotku PE3  přicházejí v úvahu dva typy technologie výroby polyetylénu (HDPE): 

1. Technologie v suspenzi  

2. Technologie v plynné fázi 

Každá z těchto technologií může produkovat polymer různých vlastností (hustoty, 
délky, indexu tání).  Obě technologie používají stejné typy komonomerů i 
katalytických systémů (Ziegler Natta, Cr katalyzátory a nově metalocénové 
katalyzátory).  Procesy se liší jen v části vlastní polymerace a to v provedení 
reaktoru a v prostředí ve kterém probíhá polymerace. 

Technologie v suspenzi 

Technologie výroby polyetylénu v suspenzi (používanější je výraz „Slurry“) používá 
polymerace v prostředí kapalného inertního parafinického rozpouštědla „diluent“, ve 
kterém je suspendován vznikající pevný polymer PE. Polymerační reaktor je 
trubkového typu ve smyčce s nepřímým odvodem tepla přes chladicí plášť do 
chladicí vody. 

Technologie v plynné fázi 

Plynofázové technologie výroby polyetylénu používá polymerace, kde vznikající 
pevný polymer tvoří fluidní lože v proudu monomeru, přítomná kapalná složka 
inertního parafinického media (CA - condensed agent) je za reakčních podmínek 
odpařována a podílí se tak na odvodu polymeračního tepla.  Polymerační reaktor je 
fluidního typu a odvod tepla je zajišťován vnější cirkulací od polymeru odděleného 
nezreagovaného monomeru a CA přes trubkový výměník tepla. Zde je nepřímo 
odváděno teplo do chladicí vody a dochází ke kondenzaci inertního CA. 

Ostatní části technologického procesu jako je příprava a dávkování katalyzátoru, 
čištění vstupních proudů, odplynění prášku, regenerace odplynu, peletkování atd. 
jsou prakticky shodné. 

Z hlediska vlivů na životní prostředí se tyto procesy prakticky neliší. 

Vlastní výrobní postup PE se skládá z následujících hlavních částí: 

 Dodávka surovin 
 Čištění surovin 
 Dávkování katalyzátorů 
 Polymerace 
 Přeprava prášku 
 Regenerace monomeru 
 Odplynění monomeru 
 Regenerace odplynění 
 Granulace PE (včetně homogenizace granulátu) 
 Expedice granulovaného PE 
 Energetické zajištění 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 50 

 

Stanovisko zpracovatele posudku:  

Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace podstatnější 
připomínky. Opatření týkající se minimalizace vlivů na veřejné zdraví a životní 
prostředí jakož i z hlediska  prevence environmentálních rizik jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, 
který je součástí tohoto posudku. 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 
dostačujícím způsobem popsáno, detailnější řešení se s ohledem na požadavky 
vyplývající z příslušných právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy 
záměru pro příslušná správní řízení k povolení předmětného záměru.  

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 47 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Pro posouzení vlivu výstavby a provozu posuzovaného záměru  byla zpracována 
dokumentace v rozsahu přílohy 4 zákona číslo 100/2001Sb. v platném znění.      

Lze konstatovat, že použité metody hodnocení a úplnost vstupních informací 
předkládané dokumentace jsou zpracovány s akceptovatelnou vypovídací 
schopností a i přes několik uvedených připomínek jsou postačující pro vyhodnocení 
procesu posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona číslo 100/2001 Sb. 
v platném znění. V této kapitole jsou sumarizovány veškeré návrhy na opatření pro 
prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na 
životní prostředí, které: 
 byly již prezentovány v dokumentaci s výjimkou těch, která zpracovatelský tým posudku 

nepokládá z věcných nebo administrativních důvodů za účelné   
 byly požadovány v rámci vyjádření k dokumentaci a byly akceptovány zpracovatelem posudku 
 byly navrženy zpracovatelem posudku  

Pro fázi přípravy: 
 při  zpracování projektové dokumentace pro stavební řízení akceptovat pouze návrhy 

strojních zařízení a technologických procesů, které zajistí provoz záměru v souladu s 
nejlepšími dostupnými technikami (BAT) 

 v dokumentace pro stavební  povolení  upřesnit vstupy a výstupy z vybrané technologie 
do jednotlivých složek životního prostředí s tím, že vybraná technologie bude respektovat 
příslušné BAT 

 v rámci dokumentace pro stavební řízení doložit orgánu ochrany veřejného zdraví 
akustické parametry všech nových stacionárních zdrojů hluku; o případné aktualizaci 
hlukové studie na základě doložených akustických parametrů rozhodne orgán ochrany 
veřejného zdraví 

 při výběru nové fléry upřednostnit jednotku s nižší akustickou výdajností 

 v rámci dokumentace pro územní řízení doložit ve vztahu k navýšení výroby predikovaný 
nárůst o cca 60 pohybů TNA/24 hodin 

 v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

 v rámci dokumentace pro územní řešení navrhnout takový postup, který zajistí zachování 
stávajícího systému monitorovacích vrtů v ploše staveniště  a bezprostředním okolí, 
respektive navrhnout takové řešení, které zachová funkčnost stávajícího monitorovacího 
systému  

 v projektové dokumentaci pro stavební řízení dokladovat, že  veškeré prostory ve kterých 
bude nakládáno s látkami závadnými vodám, budou vybaveny nepropustnou havarijní 
jímkou odpovídajícího objemu; podlahy budou řešeny jako nepropustné a chemicky 
odolné  

 v projektové dokumentaci pro stavební povolení bude pro nakládání s výkopovou 
zeminou a stavební sutí z lokality výstavby výrobní jednotky PE3 vypracován samostatný 
projekt sanace v souladu se Směrnicí 372 „Výkopové a zemní práce na území 
společnosti“, která platí v areálu Unipetrol RPA s.r.o.  

 v rámci žádosti o integrované povolení provozovatel projedná s příslušným vodoprávním 
úřadem návrh monitoringu vypouštěných odpadních vod (rozsah sledovaných ukazatelů, 
četnost vzorkování)   



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 48 

 v rámci žádosti o změnu integrovaného povolení bude z hlediska ochrany ovzduší 
součástí této žádosti:   
 vypracování odborného posudku podle zákona č.201/2012 Sb.  
 aktualizovaný provozní řád dle  zákona č. 201/2012 Sb. obsahující soubor technickoprovozních 

parametrů a technickoorganizačních opatření k zajištění provozu stacionárního zdroje, včetně 
opatření k předcházení a ke zmírňování průběhu a odstraňování důsledků havarijního stavu v 
souladu s podmínkami ochrany ovzduší 

 aktualizované podmínky  monitoringu  ve vztahu k ochraně ovzduší 

 v rámci žádosti o změnu integrovaného povolení bude z hlediska prevence závažných 
havárií  součástí této žádosti:   
 protokol o zařazení do skupiny A a nebo B ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. v platném znění 
 aktualizace havarijního plánu  ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. v platném znění 

 v projektové dokumentaci pro stavební řízení specifikovat prostory pro shromažďování 
nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech 
uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru tyto budou ukládány pouze ve 
vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a 
odpadového hospodářství 

 v projektové dokumentaci pro stavební řízení budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů 
z výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

 
Pro fázi výstavby:  
 v období výstavby bude  prováděn ekologický monitoring na stavbě, který zajistí, že 

veškeré práce budou prováděny v souladu s předpisy z oblasti ochrany ŽP a že budou 
řádně realizována veškerá opatření v oblasti ŽP uvedená v územním rozhodnutí, 
stavebním povolení a dalších rozhodnutích vydaných pro realizaci navrhované stavby  

 při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních 
a progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí 
šetrných technologií) 

 pro stavbu zpracovat havarijní plán zpracovaný ve smyslu dle vyhlášky č. 450/2005 Sb. ve 
znění vyhlášky č. 175/2011 Sb., s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci 
stavby 

 v rámci stavebních prací bude postupováno podle zpracovaného projektu sanace 
v souladu se Směrnicí 372; zástupce firmy AQUATEST a.s., která provádí v areálu sanace, 
bude přítomen při výkopových pracích v rámci výstavby výrobní jednotky PE3 a 
souvisejících provozů 

 dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy s 
dodavatelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve 
nabídnout k využití 

 hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou čistotu 
na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru; přístupové komunikace 
na staveniště budou pravidelně zkrápěny a zametány, a to minimálně 1 x denně 

 zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; při  terénních pracích bude zajištěno, aby veškerý materiál byl vlhký, 
respektive aby byl zkrápěn  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 49 

 místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být zpevněná tak, aby nedocházelo 
k víření prachových částic; obdobně jako přístupové  komunikace i manipulační 
zpevněné plochy budou pravidelně zkrápěny a zametány  

 všechny mechanismy a nákladní automobily budou udržovány v řádném technickém 
stavu a v čistotě 

 všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu, zejména z hlediska možných  úkapů ropných látek 

 na plochách zařízení stavenišť nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob 
PHM  pro stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným 
množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

 v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

Pro fázi provozu:   
 v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 

vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění nebo využití 
 provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený „Plán opatření pro případ havárie“, 

který bude zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 450/2005 Sb. ve 
znění vyhlášky č. 175/2011 Sb. 

 před uvedením stavby do zkušebního provozu vypracovat provozní evidenci zdroje dle 
zákona č. 201/2012 Sb. 

 před zahájením zkušebního provozu budou doloženy atesty o nepropustnosti všech 
budovaných jímek souvisejících se záměrem a atesty o nepropustnosti kanalizace dle 
platných ČSN 

 v rámci zkušebního provozu provést autorizované měření emisí u nových zdrojů 
znečišťování ovzduší souvisejících s novou jednotkou PE3 

 v rámci zkušebního provozu záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3“ provést 
kontrolní měření hluku z provozu fléry v noční době; měření bude provedeno 
akreditovaným, resp. autorizovaným subjektem; vydání kolaudačního rozhodnutí bude 
podmíněno podáním průkazu o plnění základních hygienických limitů hluku pro noční 
dobu  

 po ukončení zkušebního provozu provést komplexní vyhodnocení zkušebního provozu; 
případné změny promítnout do: 

- žádosti o změnu integrovaného povolení  
- provozních předpisů a pracovních instrukcí atd.  

 při uvedení do trvalého provozu na základě výsledků měření ve zkušebním provozu 
případně upravit jak rozsah monitoringu, tak i četnost  sledování jednotlivých složek  
životního prostředí dle požadavků příslušných orgánů státní správy  

 v rámci provozu trvalou systémovou kontrolou provozovatel zajistí, aby veškeré 
bezpečnostní prvky byly trvale funkční  

 v rámci provozu zajistí provozovatel pravidelné kontroly integrity procesních a 
skladovacích zařízení 

 v rámci provozu bude s látkami závadnými vodám nakládáno pouze v místech k tomu 
určených, která jsou dostatečně zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových 
nebo podzemních 

V této formě jsou navrhovaná opatření uvedena i v přiloženém návrhu stanoviska 
příslušnému úřadu.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 50 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ  
Zpracovatel posudku obdržel od příslušného úřadu – Ministerstva životního prostředí 
k předložené dokumentaci následující vyjádření dotčených správních úřadů a 
dotčených územních samosprávných celků: 

1) Město Horní Jiřetín 
    vyjádření ze dne 2.8. 2012  č.j.: 491/2012/TR   
Podstata vyjádření:  
Bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 

2) MŽP ČR 
    Odbor ochrany ovzduší   
    vyjádření ze dne 25.7. 2012  č.j.: KUZL 1900/780/12   
Podstata vyjádření:  
Pokud budou respektovány všechny požadavky, které jsou legislativně stanoveny 
zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a souvisejícími prováděcími předpisy, 
považujeme záměr z hlediska ochrany ovzduší za akceptovatelný. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
V době vypracování předkládaného posudku je již v platnosti zákon. č. 201/2012 Sb., 
ke kterému v době vypracování posudku absentovala řada souvisejících právních 
předpisů. Přesto zpracovatel posudku zastává názor, že legislativní požadavky 
v mezích platného zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší jsou respektovány. 
 

3) Městský úřad Litvínov 
    Odbor životního prostředí   
    vyjádření ze dne 30.7. 2012  č.j.: MELDT 27231/2012 VYJ   
Podstata vyjádření:  
Oznámení záměru se týká modernizace a zvýšení výroby polyetylénu ve stávajícím 
areálu společnosti UNIPERTOL RPA v Záluží u Litvínova. Modernizaci představuje 
výstavbu a provoz nového technologického zařízení na výrobu polyetylénu PE3 s 
projektovanou kapacitou 300 000 t/rok a ukončení provozu stávající linky PE1 s 
projektovanou kapacitou 120 000 t/rok. Dochází tedy k nárůstu výroby na novém 
zařízení oproti odstavovanému o 150%. 

Na základě výše uvedeného MěÚ Litvínov OŽP požaduje posouzení záměru 
„Modernizace výroby polyetylénu PE3 - Unipetrol RPA Litvínov" podle zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Důvodem našeho požadavku 
je skutečnost, že území obce s rozšířenou působností Litvínov bylo v minulosti 
vyhlášeno oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší z titulu překročení imisního limitu 
pro roční koncentrace PM10.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 51 

Jsme toho názoru, že zvýšení výroby polyetylénu by mohlo být potencionálně 
významným zdrojem emisí znečišťujících látek, zejména tuhých znečišťujících látek, 
které by zhoršily současnou situaci v oblasti kvality ovzduší. 

Rovněž z hlediska hlukové zátěže je uvažovaná výstavba 3. fléry zdrojem zvyšujícím 
zatížení okolí. 

V další fázi procesu posuzování je dle našeho názoru třeba se zaměřit na 
zpracování nezávislé rozptylové a hlukové studie uvedeného záměru a jeho dopadů 
na životní prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Ve vztahu k vlivům na ovzduší zejména ve spojitosti s emisemi PM10 a následném 
ovlivnění imisní zátěže jsou v posudku uvedeny následující skutečnosti: 

 Dokumentace na straně 62 orientačně prezentuje bilance emisí z fléry související 
s provozem PE3. Z příslušné tabulky je patrné, že pouze emise VOC jsou 
bilancovány jak ze spalování zemního plynu, tak ze spalování odpadního plynu. 
Ostatní škodliviny jsou v této bilanci vyplývají pouze ze spalování zemního plynu. 
I za  zcela reálného předpokladu, že emise ze spalování odpadního plynu lze 
předpokládat vyšší než ze spalování zemního  plynu, u rozhodující  škodliviny, za 
kterou lze považovat emise tuhých znečišťujících látek, se bude jednat o desítky 
kilogramů ročně, což lze ve vztahu k imisní zátěži označit za zcela nevýznamné 
emise. 

 Vstupy do rozptylové studie byly stanoveny konzervativně - v případě TZL byly 
uvažovány emise na úrovni navržených emisích limitů pro jednotku PE3 dle 
záměru, zatímco pro stávající jednotku PE1 byly použity reálné hodnoty. 
V případě bilancí NOx nebyly uvažovány emise ze stávající výroby Cr 
katalyzátoru v jednotce PE1. V případě chromu nebyla uvažována stávající 
jednotka PE1 a je tedy emisní tok této škodliviny uvažován jako zcela nový. 

 Na základě všech výše uvedených skutečností lze v dokumentaci prezentované 
bilance emisí související s posuzovaným záměrem za akceptovatelné a vstupy 
označit jako konzervativní. 

Kromě toho jsou ve vztahu k problematice ovzduší v předkládaném posudku 
v návrhu stanoviska příslušnému úřadu formulována odpovídající doporučení včetně 
požadavku na autorizované měření emisí, které by mělo potvrdit, že reálné emise 
PM10

  z nové linky PE3 budou významně nižší, než byly vstupy pro tuto linku použité 
v rozptylové studii. 

Ve vztahu k hlukové zátěži související zejména  s  navrhovaným rozhodujícím 
zdrojem hluku, kterým je dle dokumentace nově navrhovaná fléra lze připomenout 
výstupy hlukové studie které prokazují, že běžný provoz fléry  při jejích udaných 
parametrech nepřekročí v žádných chráněných venkovních prostorech hodnotu 
hygienického limitu v noční době. 

V doplnění dokumentace, které je přílohou č.2 předkládaného posudku, jsou potom 
kromě hladin akustického tlaku ve stanovených vzdálenostech od zdroje uvedeny 
obdobné hodnoty v případě jednorázového zatížení pro uvolnění tlaku při závažné 
poruše provozu jednotlivých zařízení nebo při řešení nestandardních stavů. Taktéž 
z tohoto vyhodnocení vyplývá, že ve vztahu ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 52 

nebude ani tento stav znamenat překročení hladin akustického tlaku ve vztahu 
k limitu pro noční dobu.  

Kromě toho jsou ve vztahu k problematice hlukové zátěže v předkládaném posudku 
v návrhu stanoviska příslušnému úřadu formulována odpovídající doporučení týkající 
se požadavku, aby při  výběru nové fléry byla upřednostněna jednotka s nižší 
akustickou výdejností. 

Dále je v podmínkách v návrhu stanoviska příslušnému úřadu požadováno, aby 
v rámci dokumentace pro stavební řízení byly doloženy orgánu ochrany veřejného 
zdraví akustické parametry všech nových stacionárních zdrojů hluku s tím, že  o 
případné aktualizaci hlukové studie na základě doložených akustických parametrů 
rozhodne orgán ochrany veřejného zdraví. 

Kromě toho je v návrhu stanoviska doporučeno, aby v rámci zkušebního provozu 
záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3“ bylo provedeno kontrolní měření 
hluku z provozu fléry v noční době s tím, že měření bude provedeno akreditovaným, 
resp. autorizovaným subjektem. Vydání kolaudačního rozhodnutí bude podmíněno 
podáním průkazu o plnění základních hygienických limitů hluku pro noční dobu. 
 
 
 4) Město Litvínov 
    Starosta města   
    vyjádření ze dne 30.7. 2012  č.j.: KS/80/2012  
Podstata vyjádření:  
Jelikož uvedená modernizace představuje téměř trojnásobné zvýšení objemu výroby 
(konkr. 2,5x), je požadováno  posouzení dle zákona č. 100/2001 Sb., s tím, že: 

a) dokumentace bude zpracována jinou osobou než oznámení 
b) dokumentace se zaměří především na produkci prachových částic a řešení jejich 

emisí 
c) dokumentace se zaměří na ochranu před hlukem a optickými efekty provozu 

modernizovaného zařízení 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Ve vztahu k výše uvedeným připomínkám zpracovatel posudku konstatuje: 

ad a)  Uvedený požadavek ponechává zpracovatel posudku bez komentáře. Pro 
informaci lze uvést, že volba zpracovatele dokumentace závisí pouze na 
oznamovateli záměru 

ad b) Platí obdobné vyjádření jako ve vypořádání předcházejícího vyjádření. 

Dokumentace na straně 62 orientačně prezentuje bilance emisí z fléry související 
s provozem PE3. Z příslušné tabulky je patrné, že pouze emise VOC jsou 
bilancovány jak ze spalování zemního plynu, tak ze spalování odpadního plynu. 
Ostatní škodliviny jsou v této bilanci vyplývají pouze ze spalování zemního plynu. I za  
zcela reálného předpokladu, že emise ze spalování odpadního plynu lze 
předpokládat vyšší než ze spalování zemního  plynu, u rozhodující  škodliviny, za 
kterou lze považovat emise tuhých znečišťujících látek, se bude jednat o desítky 
kilogramů ročně, což lze ve vztahu k imisní zátěži označit za zcela nevýznamné 
emise. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 53 

Vstupy do rozptylové studie byly stanoveny konzervativně - v případě TZL byly 
uvažovány emise na úrovni navržených emisích limitů pro jednotku PE3 dle záměru, 
zatímco pro stávající jednotku PE1 byly použity reálné hodnoty. V případě bilancí 
NOx nebyly uvažovány emise ze stávající výroby Cr katalyzátoru v jednotce PE1. 
V případě chromu nebyla uvažována stávající jednotka PE1 a je tedy emisní tok této 
škodliviny uvažován jako zcela nový. 

Na základě všech výše uvedených skutečností lze v dokumentaci prezentované 
bilance emisí související s posuzovaným záměrem za akceptovatelné a vstupy 
označit jako konzervativní. 

Kromě toho jsou ve vztahu k problematice ovzduší v předkládaném posudku 
formulována odpovídající doporučení včetně požadavku na autorizované měření 
emisí, které by mělo potvrdit, že reálné emise PM10

  z nové linky PE3 budou 
významně nižší, než byly vstupy pro tuto linku použité v rozptylové studii. 

ad c) Ve vztahu k hlukové zátěži platí obdobné vyjádření, jako ve vypořádání 
předcházejícího vyjádření. 

Ve vztahu k hlukové zátěži související zejména  s  navrhovaným rozhodujícím 
zdrojem hluku, kterým je dle dokumentace nově navrhovaná fléra lze připomenout 
výstupy hlukové studie které prokazují, že běžný provoz fléry  při jejích udaných 
parametrech nepřekročí v žádných chráněných venkovních prostorech hodnotu 
hygienického limitu v noční době. 

V doplnění dokumentace, které je přílohou č.2 předkládaného posudku, jsou potom 
kromě hladin akustického tlaku ve stanovených vzdálenostech od zdroje uvedeny 
obdobné hodnoty v případě jednorázového zatížení pro uvolnění tlaku při závažné 
poruše provozu jednotlivých zařízení nebo při řešení nestandardních stavů. Taktéž 
z tohoto vyhodnocení vyplývá, že ve vztahu ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby 
nebude ani tento stav znamenat překročení hladin akustického tlaku ve vztahu 
k limitu pro noční dobu.  

Kromě toho jsou ve vztahu k problematice hlukové zátěže v předkládaném posudku 
v návrhu stanoviska příslušnému úřadu formulována odpovídající doporučení týkající 
se požadavku, aby při  výběru nové fléry byla upřednostněna jednotka s nižší 
akustickou výdejností. 

Dále je v podmínkách v návrhu stanoviska příslušnému úřadu požadováno, aby 
v rámci dokumentace pro stavební řízení byly doloženy orgánu ochrany veřejného 
zdraví akustické parametry všech nových stacionárních zdrojů hluku s tím, že  o 
případné aktualizaci hlukové studie na základě doložených akustických parametrů 
rozhodne orgán ochrany veřejného zdraví. 

Kromě toho je v návrhu stanoviska doporučeno, aby v rámci zkušebního provozu 
záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3“ bylo provedeno kontrolní měření 
hluku z provozu fléry v noční době s tím, že měření bude provedeno akreditovaným, 
resp. autorizovaným subjektem. Vydání kolaudačního rozhodnutí bude podmíněno 
podáním průkazu o plnění základních hygienických limitů hluku pro noční dobu. 

Z hlediska narušení faktoru pohody ve vztahu ke světelnému znečištění lze uvést, že 
platnými legislativními předpisy není světelné znečištění z průmyslových areálů zatím 
upraveno. Lze však vyslovit názor v souladu s doplňkem dokumentace, že ve 
srovnání se stávajícími flérami se jedná o zdroj s daleko menší trvalou spotřebou 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 54 

zemního plynu včetně množství spalovaných uhlovodíků, tedy s daleko menší 
světelnou vydatností. Navíc významnost zdroje bude potlačena i výškově. Nová fléra 
o výšce 75 m má být umístěna mezi stávajícími flérami o výšce 100 a 103 m. 
Světelné působení stávající fléry o výšce 100 m bude potlačeno spalováním 
významně nižšího množství uhlovodíků (ukončení provozu jednotky PE1) a v 
důsledku toho i nižšího množství spoluspalovaného zemního plynu. Nelze tedy 
reálně předpokládat zhoršení stávajícího stavu z hlediska světelného znečištění. 
 

5) MŽP ČR 
    Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence 
    vyjádření ze dne 8.8. 2012  č.j.: 7717/710/12   
Podstata vyjádření:  
Předmětný záměr spadá do režimu zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, 
ve znění pozdějších předpisů, a bude podle kapitoly B.I.9. zohledněn v již vydaném 
integrovaném povolení provozovatele UNIPETROL RPA, s.r.o. pro zařízení „Výroba 
polypropylenu a polyetylenu". 

Z pohledu integrované prevence máme následující připomínky: 

Součástí oznámení je přehledné porovnání s výrobami, které lze považovat za 
nejlepší dostupné techniky (BAT) dle příslušných referenčních dokumentů o BAT 
(BREF), zejména pro výrobu polymerů. Porovnání se týká i úrovní emisí a dalších 
technických parametrů. 

Porovnání technik je provedeno s kapitolou 12, která popisuje výroby, které lze 
považovat za BAT. Z metodického hlediska lze považovat za přehlednější a 
vhodnější provádět porovnání s kapitolou 13 „Nejlepší dostupné techniky", případně 
s částí BREF, označenou „SOUHRN" a ostatní části BREF používat jako kontextové 
nebo doplňující informace. 

Nicméně vzhledem k vzájemnému propojení kapitol 12 a 13 ve výše uvedeném 
BREF formou odkazů lze v tomto případě postup akceptovat. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Z hlediska zpracovatele posudku tedy bez připomínek.  
 

6) Česká inspekce životního prostředí 
    Oblastní inspektorát Ústí nad Labem   
    vyjádření ze dne 1.8. 2012  č.j.: ČIŹP/44/IPP/1210286.001/12/ULL   
Podstata vyjádření:  
a) Z hlediska odpadového hospodářství bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Z hlediska zpracovatele posudku  bez komentáře.  

b) Z hlediska ochrany vod bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Z hlediska zpracovatele posudku  bez komentáře. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 55 

 
c) Z hlediska ochrany ovzduší je uvedeno, že v areálu společnosti UNIPETROL 
RPA, s.r.o. v Záluží u Litvínova jsou provozovány dvě jednotky na výrobu 
polyethylenu (PE): Od roku 1976 jednotka PE1 o projektované kapacitě 120 000 
t/rok a od roku 2002 jednotka PE2 o kapacitě 200 000 t/rok. Provozovatel nyní hodlá 
výrobní jednotku PE1 nahradit novou moderní jednotkou PE3 s projektovanou 
kapacitou 300 000 t/rok. Jedná se tedy o navýšení stávající výroby o 56%. Konkrétní 
technologie výroby a dodavatel nové jednotky PE3 v době podání žádosti o 
posouzení záměru ještě nebyly známy. 

Jednotka PE3 bude ve zvýšené míře využívat stávající doprovodná zařízení 
(energoblok, sklady, vodní hospodářství, ...). výroby polyolefinů. Z významných 
doprovodných zařízení bude postavena pouze další havarijní pochodeň určená 
pouze pro jednotku PE3, protože stávající pochodeň výroby polyolefinů by neměla 
po realizaci jednotky PE3 dostatečnou kapacitu pro zvládnutí havarijní situace.  

Vlastní výroba polyethylenu probíhá v uzavřeném zařízení. Veškeré odplyny z 
výroby (tvořené směsí uhlovodíků a dusíku coby nosného a inertizačního plynu) jsou 
zaváděny na havarijní pochodeň a spalovány. Další Škodlivinou z procesu výroby 
jsou tuhé znečišťující látky (TZL), v podstatě prach PE z manipulace s práškem a 
granulemi PE. Proti emisím TZL budou kritická místa (dopravníky, sila PE) opatřena 
textilními filtry. Emise škodlivin do ovzduší ze stávajících jednotek PE1 a PE2 jsou 
velmi nízké (i přesto, že se ročně zpracují statisíce tun surovin) a za standardního 
provozu je provozovatel vykazuje u jednotlivých škodlivin do 1 t/rok (kromě NOx 
hlavně ze spalování na fléře). Lze očekávat, že v minimálně stejné relaci budou i 
emise z nové jednotky PE3.  

K předloženému oznámení záměru má ČIŽP z hlediska ochrany ovzduší pouze 
připomínku týkající se emisí z fléry (tabulka na str. 62): 

Pokud se zpracovatel pustil na tenký led výpočtu emisí ze spalování na fléře, 
rozhodně neměl opominout emise TZL, NO* a CO ze spalování technologického 
odpadního plynu, které jsou minimálně o řád vyšší než uváděné emise ze zemního 
plynu používaného jako podpůrné palivo. 

Závěrem lze uvést, že technologie výroby PE a množství a druh emisí z ní jsou ČIŽP 
dobře známy a tato technologie nemá významný vliv na kvalitu ovzduší. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Dokumentace na straně 62 orientačně prezentuje bilance emisí z fléry související 
s provozem PE3. Z příslušné tabulky je patrné, že pouze emise VOC jsou 
bilancovány jak ze spalování zemního plynu, tak ze spalování odpadního plynu. 
Ostatní škodliviny jsou v této bilanci vyplývají pouze ze spalování zemního plynu. I za  
zcela reálného předpokladu, že emise ze spalování odpadního plynu lze 
předpokládat vyšší než ze spalování zemního  plynu, u rozhodující  škodliviny, za 
kterou lze považovat emise tuhých znečišťujících látek, se bude jednat o desítky 
kilogramů ročně, což lze ve vztahu k imisní zátěži označit za zcela nevýznamné 
emise. 

Jinak ze strany zpracovatele posudku bez dalšího komentáře s tím, že vstupy do 
rozptylové studie byly stanoveny konzervativně - v případě TZL byly uvažovány 
emise na úrovni navržených emisích limitů pro jednotku PE3 dle záměru, zatímco pro 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 56 

stávající jednotku PE1 byly použity reálné hodnoty. V případě bilancí NOx nebyly 
uvažovány emise ze stávající výroby Cr katalyzátoru v jednotce PE1. V případě 
chromu nebyla uvažována stávající jednotka PE1 a je tedy emisní tok této škodliviny 
uvažován jako zcela nový. 
 
 
7) Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
    se sídlem v Ústí nad Labem   
    vyjádření ze dne 1.8. 2012  č.j.: KHSUL 22063/2012   
Podstata vyjádření:  
Oznámení záměru stavby „Modernizace výroby polyetylénu PE3 - Unipetrol RPA 
Litvínov" zpracoval Ing. Josef Tomášek, CSc. - Středisko odpadů Mníšek s.r.o.. 
Pražská 900, 252 10 Mníšek pod Brdy. Předmětem zaměřuje modernizace výroby 
polyetylénu spočívající v realizaci nové výrobní jednotky na výrobu polyetylénu ve 
stávajícím areálu firmy UNIPETROL RPA, s.r.o. v Záluží u Litvínova jako náhrady za 
stávající linku PE1. Nová výrobní jednotka PE3 o kapacitě 300 000 t/rok nahradí 
stávající zastaralou výrobní jednotku PE1 o kapacitě 120 000 t/rok. Součástí výrobní 
jednotky PE3 bude i linka na výrobu černých pelet PE. Výrobní jednotka PE2 bude i 
nadále v provozu. Bude realizován nový polní hořák. Pro provoz nové výrobní linky 
PE3 budou využity některé stávající provozy (energoblok. etylenová jednotka, 
čistírna odpadních vod, chladicí věže). 

Byla předložena Rozptylová studie zpracovaná firmou Středisko odpadů Mníšek 
s.r.o., Pražská 900, 252 10 Mníšek pod Brdy. V této rozptylové studii jsou 
hodnoceny příspěvky záměru firmy UNIPETROL RPA, s.r.o. modernizovat ve svém 
závodě v Záluží u Litvínova výrobu polyetylénu. Záměr je ve vztahu ke zjištěným 
hodnotám imisní zátěže akceptovatelný. 

Byla předložena Akustická studie, kterou zpracoval Mgr.Radomír Smetana 
zabývající se hodnocením vlivu nově navržené fléry (kontinuální spalování odplynů) 
v souvislosti se záměrem realizace nové výrobní jednotky na polypropylen PE3, v 
areálu společnosti UNIPETROL RPA, s.r.o. na akustickou situaci v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech, především v noční době. Hodnocení hluku z 
fléry bylo provedeno výpočtem. 

V denní době hluk z činnosti fléry nepřekročí s rezervou hygienický limit 50 dB. Hluk 
z fléry při udaných hodnotách nepřekročí v žádných chráněných venkovních 
prostorech hodnotu hygienického limitu v noční době. Vzhledem k očekávaným 
hodnotám akustického tlaku v místech nejbližší obytné zástavby není nutno pro 
provoz a umístění fléry stanovovat žádné omezující podmínky a přijímat žádná 
protihluková opatření. 

Součástí oznámení bylo Hodnocení zdravotního rizika imisí vstupních surovin a 
šestimocného chrómu zpracované MUDr. Bohumilem Havlem, Větrná 9, 568 02 
Svitavy. Výroba polyethylenu dle záměru nové jednotky PE3 nemůže představovat z 
hlediska emisí uhlovodíků zdravotní riziko pro obyvatele okolní dotčené oblasti. Při 
konzervativně odhadovaném imisním příspěvku chrómu dle záměru nelze 
předpokládat zdravotní riziko pro obyvatele v nejbližších sídelních útvarech nehledě 
na skutečnost, že emise chrómu ze stávající jednotky PE1 budou zrušením této 
jednotky eliminovány. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 57 

Na základě výše uvedených skutečností předloženou dokumentaci o vlivu záměru 
„Modernizace výroby polyetylénu PE3 - Unipetrol RPA Litvínov44 na životní 
prostředí dle z.č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, orgán ochrany 
veřejného zdraví doporučuje ke kladnému projednání. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Z hlediska zpracovatele posudku  bez komentáře s tím, že v návrhu stanoviska jsou 
ve vztahu k vlivům na ovzduší a hlukové aspekty záměru formulována odpovídající 
doporučení.  
 

8) Krajský úřad Ústeckého kraje 
    Odbor ŽPaZ  
    vyjádření ze dne 8.8. 2012  č.j.: 2059/ZPZ/2012   
Podstata vyjádření:  
a) Z hlediska ochrany ovzduší je požadováno, aby na výstupech z jednotky 
granulace, z dávkování aditiv, z homogenizačních a skladovacích sil bude 
dodržována výstupní koncentrace TZL ve výši maximálně 10 mg/m3. Na výstupu z 
aktivátoru Cr katalyzátoru bude dodržována výstupní koncentrace Cr6+ ve výši 
maximálně 1 mg/m3. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Jak vyplývá z posuzované dokumentace, ve všech jmenovaných výstupech 
v posuzované dokumentaci  je uvažována koncentrace TZL max. 10 mg/m3. Podle 
současných výsledků autorizovaných měření na stávajících linkách PE není 
technický problém navrhovaný limit dodržet. Pokud se týká koncentrace Cr6+ jsou 
autorizovanými měřeními prokazovány hodnoty pod 0,01 mg Cr/m3 u stávající linky 
PE1, která bude zrušena. V rozptylové studii je uvažovaná koncentrace 0,05 mg 
Cr/m3 z aktivátoru Cr katalyzátoru. Není tedy rovněž technický problém dosáhnout 
požadované koncentrace Cr6+ na výstupu z aktivátoru Cr katalyzátoru. 
 
b) Z hlediska ochrany vod, přírody a odpadového hospodářství k záměru nejsou 
připomínky. 

Posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. není požadováno. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Z hlediska zpracovatele posudku  bez komentáře. 

 
9) Rada Ústeckého kraje 
    Usnesení č.26/110R/2012  
    ze dne 7.8. 2012   
Podstata vyjádření:  
Je požadováno provést posouzení záměru podle zákona č.10/2001 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů, neboť oznámení prokázalo, že záměr může mít významné vlivy 
na životní prostředí. V oznámení nejsou řešeny havarijní stavy zejména hlukové 
zátěže z fléry – hluková situace tento stav zcela opomenula. Stav životního prostředí 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 58 

je zatěžován nad únosnou míru. Vlivy na životní prostředí a lidské zdraví jsou 
nevhodně zjemňovány. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
Uvedená problematika je podrobněji komentována v doplňku dokumentace, který je 
doložen v příloze č.2 předkládaného posudku. 

Za havarijní stav, kdy je třeba uvažovat s možnou plnou havarijní kapacitou 
spalování odplynů na fléře, je považována situace, kdy je třeba provést co 
nejrychlejší uvolnění tlaku v zařízeních celé jednotky obsahujících těkavé 
uhlovodíkové kapaliny, zkapalněné plyny nebo páry pod tlakem. Expandované a 
odpařené páry jsou bezpečně likvidovány spalováním na fléře, aby nedocházelo k 
jejich uvolňování do okolní atmosféry. K iniciaci uvolnění tlaku může dojít buď 
aktivací zabezpečovacího zařízení obsluhujícím personálem, nebo pomocí 
automatického zabezpečovacího systému monitorujícího kritické veličiny. Nad těmito 
možnostmi jsou ještě mechanické pojistné ventily zavedené na fléru, pracující 
nezávisle při překročení nastavené hodnoty přetlaku.  

Havarijní spalování v maximální kapacitě probíhá v režimu, který vzhledem k 
několikanásobnému množství, nemůže zaručit spalovaní jako za normálního 
provozu. V okamžiku zahájení uvolnění tlaku se může dostat uvolňované množství 
spalované na fléře na uváděné maximální množství, které ale s úbytkem tlaku rychle 
klesá. Během uvolňování tlaku, které musí proběhnout nejpozději do cca 30 minut, 
se režim fléry vrací k normálnímu stavu a k bezdýmnému spalování. 

Havarijní stavy v uvedeném případě představují: 
 havarijní situace na zařízení (výron, požár, exploze) 
 porucha klíčového zařízení, bez kterého nelze provozovat (např. porucha čerpadla a 

záložního čerpadla, průnik vody a tvorba hydrátů, zacpání zařízení polymery) 
 výpadek energie (elektrická energie, chladící voda, vysokotlaká pára, napájecí voda, 

vzduch pro měření a regulace) 
 porucha bezpečnostního systému (systému alarmů a blokád) 
 porucha pojistného ventilu nebo faklového regulátoru 

Jedná se o stavy, které za dobu provozu nemusí vůbec nastat, nicméně návrh a 
provoz technologických zařízení s nimi musí počítat a zajistit odvrácení možné 
havárie. Podrobně jsou havarijní stavy popsány v  kapitole D.III. posuzované 
dokumentace. 

Vzhledem ke skutečnosti, že provoz fléry v havarijních stavech je jevem dočasným a 
krátkodobým, přičemž tyto stavy časově nelze predikovat, lze vyslovit názor, že 
havarijní stavy nebudou  z hlediska vlivů na ovzduší představovat významnější 
ovlivnění imisní zátěže. 

Ve vztahu k hlukové zátěži související zejména  s  navrhovaným rozhodujícím 
zdrojem hluku, kterým je dle dokumentace nově navrhovaná fléra lze připomenout 
výstupy hlukové studie které prokazují, že běžný provoz fléry  při jejích udaných 
parametrech nepřekročí v žádných chráněných venkovních prostorech hodnotu 
hygienického limitu v noční době. 

V doplnění dokumentace, které je přílohou č.2 předkládaného posudku, jsou potom 
kromě hladin akustického tlaku ve stanovených vzdálenostech od zdroje uvedeny 
obdobné hodnoty v případě jednorázového zatížení pro uvolnění tlaku při závažné 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 59 

poruše provozu jednotlivých zařízení nebo při řešení nestandardních stavů. Taktéž 
z tohoto vyhodnocení vyplývá, že ve vztahu ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby 
nebude ani tento stav znamenat překročení hladin akustického tlaku ve vztahu 
k limitu pro noční dobu.  

Kromě toho jsou ve vztahu k problematice hlukové zátěže v předkládaném posudku 
v návrhu stanoviska příslušnému úřadu formulována odpovídající doporučení týkající 
se požadavku, aby při  výběru nové fléry byla upřednostněna jednotka s nižší 
akustickou výdejností. 

Dále je v podmínkách v návrhu stanoviska příslušnému úřadu požadováno, aby 
v rámci dokumentace pro stavební řízení byly doloženy orgánu ochrany veřejného 
zdraví akustické parametry všech nových stacionárních zdrojů hluku s tím, že  o 
případné aktualizaci hlukové studie na základě doložených akustických parametrů 
rozhodne orgán ochrany veřejného zdraví. 

Kromě toho je v návrhu stanoviska doporučeno, aby v rámci zkušebního provozu 
záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3“ bylo provedeno kontrolní měření 
hluku z provozu fléry v noční době s tím, že měření bude provedeno akreditovaným, 
resp. autorizovaným subjektem. Vydání kolaudačního rozhodnutí bude podmíněno 
podáním průkazu o plnění základních hygienických limitů hluku pro noční dobu. 

Zpracovatel posudku na základě rozborů, uvedených v příslušných pasážích 
předkládaného posudku nesouhlasí s názorem, že by vlivy na životní prostředí a 
veřejné zdraví byly zjemňovány. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 60 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Z dokumentace je patrné, že záměr je umístěn ve Ústeckém kraji, v obci Litvínov a 
na  katastrálním území Záluží u Litvínova. 

Jak je patrné z probíhajícího procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí, 
z hlediska velikosti a významnosti vlivů se jako nejvýznamnější jeví vlivy na veřejné  
zdraví prostřednictvím imisní a hlukové zátěže. 

Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze označit jako méně významné. Při 
respektování navržených doporučení ve stanovisku o hodnocení vlivů na životní 
prostředí lze vyslovit souhlas s realizací předloženého záměru. Na základě všech 
uvedených skutečností lze z hlediska posouzení akceptovatelnosti záměru 
z hlediska vlivů na životní prostředí formulovat následující závěr: 

ZÁVĚR 

K posouzení byla předložena dokumentace v rozsahu přílohy č.4 na záměr 

Modernizace výroby polyetylénu – PE3 (UNIPETROL RPA Litvínov) 

zpracovaná oprávněnou osobou Ing. Josefem Tomáškem, CSc., který je držitelem 
osvědčení odborné způsobilosti č.j. 69/14/OPV/93, autorizace prodloužena  
rozhodnutím ze dne 4.2. 2011  č.j. 5834/ENV/11. 

Dokumentace  byla posouzena dle požadavku paragrafu 9 zákona č. 100/2001 Sb.,v 
platném znění o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů v rozsahu dle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je 
zpracována dle požadavku tohoto zákona. Požadavky doporučené zpracovatelem 
posudku jsou pro přípravu záměru splnitelné před zahájením realizace záměru, 
ostatní doporučení jsou ze strany zpracovatele posudku podmiňující pro realizaci  a 
provoz záměru. 

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci a při respektování doporučení 
uvedených v návrhu stanoviska příslušnému úřadu 

doporučuji 
realizovat záměr 

Modernizace výroby polyetylénu – PE3 (UNIPETROL RPA Litvínov) 

Podmínkou souhlasného návrhu je respektování opatření vyplývajících ze stanoviska 
o hodnocení vlivů. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 61 

VII. NÁVRH STANOVISKA 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 62 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

___________________________________________________________________ 
                                        V Praze dne: 

č.j.: 
 

STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ  PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících  zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí) ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

I. Identifikační údaje 

I.1. Název záměru:            Modernizace výroby polyetylénu – PE3 (UNIPETROL      
                                           RPA Litvínov) 

 
I.2. Kapacita záměru:      Jedná se o náhradu stávající výrobní jednotky polyetylénu    

PE1 za novou modernější jednotkou PE3 s projektovanou 
kapacitou 300 000 t/rok. Výroba polyetylénu by se tedy 
zvýšila o projektovanou kapacitu 180 000 t/rok, tj. o 56 %. 
Celková výrobní kapacita se tak zvýší o 180 000 tun/rok 
na celkovou výrobní kapacitu 500 000 tun/rok. 

 
 
I.3. Umístění:  kraj:    Ústecký 
  obec:  Litvínov 

KÚ:     Záluží u Litvínova 

 
I.4. Obchodní firma oznamovatele:  

                                   UNIPETROL RPA, s.r.o. 

I.5. IČO oznamovatele:  27 59 70 75 

 
I.6. Sídlo oznamovatele:  UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1  
436 70 Litvínov 

                                           



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 63 

II.  Popis průběhu hodnocení 
II.1. Dokumentace: 
Oznámení  v rozsahu přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění podle § 6 
bylo vypracováno v květnu 2012 oprávněnou osobou Ing. Josefem Tomáškem CSc., 
který je držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j. 69/14/OPV/93, autorizace 
prodloužena  rozhodnutím ze dne 4.2. 2011  č.j. 5834/ENV/11. 

II.2. Posudek: 
Posudek zpracoval RNDr. Tomáš Bajer, CSc., držitel osvědčení o odborné 
způsobilosti ke zpracování dokumentace a posudku č.j. 2719/4343/OEP/92/93, 
autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 112450 / ENV /10. 

Posudek byl příslušnému úřadu předložen v únoru 2013. 

II.3. Veřejné projednání: 
Místo veřejného projednání: 

Datum veřejného projednání: 
 
II.4. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 
 v červnu 2012 obdrželo Ministerstvo životního prostředí oznámení zpracované 

podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů s obsahem a 
rozsahem podle přílohy č.4 na záměr „Modernizace výroby polyetylénu – PE3 
(UNIPETROL RPA Litvínov) zpracované oprávněnou osobou Ing. Josefem 
Tomáškem CSc., který je držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j. 
69/14/OPV/93, autorizace prodloužena  rozhodnutím ze dne 4.2. 2011  č.j. 
5834/ENV/11. 

 9. července 2012 bylo  oznámení zpracované podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů s obsahem a rozsahem podle přílohy č.4 rozesláno 
dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke 
zveřejnění a vyjádření 

 31. srpna 2012 Ministerstvo životního prostředí vydalo pod č.j. 73077/ENV/12 
závěr zjišťovacího řízení s tím, že záměr má významný vliv na životní prostředí a 
bude posuzován podle zákona; zároveň příslušný úřad sdělil, že s ohledem na 
obdržená vyjádření k záměru v rámci zjišťovacího řízení je třeba jako podklad 
pro zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí zohlednit a 
vypořádat všechny relevantní požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, 
které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních s tím, že doplnění dokumentace bude 
po jeho předložení příslušnému úřadu předáno zpracovateli posudku; v souladu 
s §8 odst. 6 zákona bude doplnění dokumentace zasláno k vyjádření dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům a zveřejněno 
podle §16 až současně s posudkem o vlivech záměru na životní prostředí  

 29. listopadu 2012 byl Ministerstvem životního prostředí pověřen RNDr. Tomáš 
Bajer, CSc., jako oprávněná osoba, která je držitelem autorizace ve smyslu 
zákona (č.j. 2719/4343/OEP/92/93, autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 64 

112450 / ENV /10 ), aby zpracoval posudek o vlivech záměru, a dne 11. května 
2010 obdržel veškeré podklady 

 Vyhotovený posudek byl předložen 3. února 2013 

  Závěry zpracovatele posudku : 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci  o hodnocení vlivů stavby na životní 
prostředí za akceptovatelnou pro vydání souhlasného stanoviska. Zpracovatel 
posudku po posouzení  doporučuje příslušnému úřadu vydat souhlasné stanovisko 
pro realizaci záměru za respektování podmínek dle bodu III.6. tohoto stanoviska.  

 Závěry veřejného projednání: 

Veřejné projednání se konalo dne ……… od ……… hod.  v  …………………. a 
proběhlo v souladu s § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí) v platném znění, a s § 4 vyhlášky  MŽP ČR č. 457/2001 Sb., o 
odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících 
s posuzováním vlivů na životní prostředí.   

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 65 

II.6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zahrnuta: 

1) Město Horní Jiřetín 
    vyjádření ze dne 2.8. 2012  č.j.: 491/2012/TR   

2) MŽP ČR 
    Odbor ochrany ovzduší   
    vyjádření ze dne 25.7. 2012  č.j.: KUZL 1900/780/12   

3) Městský úřad Litvínov 
    Odbor životního prostředí   
    vyjádření ze dne 30.7. 2012  č.j.: MELDT 27231/2012 VYJ   
 
 4) Město Litvínov 
    Starosta města   
    vyjádření ze dne 30.7. 2012  č.j.: KS/80/2012  

5) MŽP ČR 
    Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence 
    vyjádření ze dne 8.8. 2012  č.j.: 7717/710/12   

6) Česká inspekce životního prostředí 
    Oblastní inspektorát Ústí nad Labem   
    vyjádření ze dne 1.8. 2012  č.j.: ČIŹP/44/IPP/1210286.001/12/ULL   
 
7) Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
    se sídlem v Ústí nad Labem   
    vyjádření ze dne 1.8. 2012  č.j.: KHSUL 22063/2012   

8) Krajský úřad Ústeckého kraje 
    Odbor ŽPaZ  
    vyjádření ze dne 8.8. 2012  č.j.: 2059/ZPZ/2012   

9) Rada Ústeckého kraje 
    Usnesení č.26/110R/2012  
    ze dne 7.8. 2012   
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 66 

III. Hodnocení záměru 
III.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti  
Jak je patrné z probíhajícího procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí, 
z hlediska velikosti a významnosti vlivů se jako nejvýznamnější jeví vlivy na veřejné  
zdraví prostřednictvím imisní a hlukové zátěže. 

Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze označit jako méně významné. 

Ve vztahu k uvedeným aspektům je také formulováno doporučení do návrhu 
stanoviska příslušnému úřadu. 

III.2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň 
poznání pokud jde o znečišťování životního prostředí 
Z dokumentace vyplývá, že ve stávajícím stupni přípravy záměru pro novou výrobní 
jednotku PE3  přicházejí v úvahu dva typy technologie výroby polyetylénu (HDPE): 

1. Technologie v suspenzi  

2. Technologie v plynné fázi 

Každá z těchto technologií může produkovat polymer různých vlastností (hustoty, 
délky, indexu tání).  Obě technologie používají stejné typy komonomerů i 
katalytických systémů (Ziegler Natta, Cr katalyzátory a nově metalocénové 
katalyzátory).  Procesy se liší jen v části vlastní polymerace a to v provedení 
reaktoru a v prostředí ve kterém probíhá polymerace. 

Technologie v suspenzi 

Technologie výroby polyetylénu v suspenzi (používanější je výraz „Slurry“) používá 
polymerace v prostředí kapalného inertního parafinického rozpouštědla „diluent“, ve 
kterém je suspendován vznikající pevný polymer PE. Polymerační reaktor je 
trubkového typu ve smyčce s nepřímým odvodem tepla přes chladicí plášť do 
chladicí vody. 

Technologie v plynné fázi 

Plynofázové technologie výroby polyetylénu používá polymerace, kde vznikající 
pevný polymer tvoří fluidní lože v proudu monomeru, přítomná kapalná složka 
inertního parafinického media (CA - condensed agent) je za reakčních podmínek 
odpařována a podílí se tak odvodu polymeračního tepla.  Polymerační reaktor je 
fluidního typu a odvod tepla je zajišťován vnější cirkulací od polymeru odděleného 
nezreagovaného monomeru a CA přes trubkový výměník tepla. Zde je nepřímo 
odváděno tepla do chladicí vody a dochází ke kondenzaci inertního CA. 

Ostatní části technologického procesu jako je příprava a dávkování katalyzátoru, 
čištění vstupních proudů, odplynění prášku, regenerace odplynu, peletkování atd. 
jsou prakticky shodné. 

Z hlediska vlivů na životní prostředí se tyto procesy prakticky neliší. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 67 

 

Vlastní výrobní postup PE se skládá z následujících hlavních částí: 

 Dodávka surovin 
 Čištění surovin 
 Dávkování katalyzátorů 
 Polymerace 
 Přeprava prášku 
 Regenerace monomeru 
 Odplynění monomeru 
 Regenerace odplynění 
 Granulace PE (včetně homogenizace granulátu) 
 Expedice granulovaného PE 
 Energetické zajištění 

Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace podstatnější 
připomínky. Opatření týkající se minimalizace vlivů na veřejné zdraví a životní 
prostředí jakož i z hlediska  prevence environmentálních rizik jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, 
který je součástí tohoto posudku. 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 
dostačujícím způsobem popsáno, detailnější řešení se s ohledem na požadavky 
vyplývající z příslušných právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy 
záměru pro příslušná správní řízení k povolení předmětného záměru.  

III.3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně všech povinností a 
podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 
Příslušná opatření k ochraně životního prostředí a zdraví obyvatelstva vyplývající 
z procesu posuzování vlivů na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky 
tohoto stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí.      

Za zásadní opatření je třeba považovat opatření vyplývající z procesu posuzování 
podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění, zejména pak opatření v oblasti vlivů 
na jednotlivé složky životního prostředí s tím, že opatření vyplývající z obecně 
závazných právních předpisů musí oznamovatel respektovat. 

III.4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 
Dokumentace konstatuje, že záměr je umístěn ve stávajícím průmyslovém areálu 
firmy UNIPETROL RPA, s.r.o. Umístění záměru je zpracováno jednovariantně. Jako 
nulová varianta je popsán stávající stav.  

Dokumentace uvádí, že ve stávajícím stupni přípravy záměru pro novou výrobní 
jednotku PE3  přicházejí v úvahu dva typy technologie výroby polyetylénu (HDPE): 

1. Technologie v suspenzi  
2. Technologie v plynné fázi 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 68 

Každá z těchto technologií může produkovat polymer různých vlastností (hustoty, 
délky, indexu tání). Obě technologie používají stejné typy komonomerů i 
katalytických systémů (Ziegler Natta, Cr katalyzátory a nově metalocénové 
katalyzátory).  

Procesy se liší jen v části vlastní polymerace a to v provedení reaktoru a v prostředí 
ve kterém probíhá polymerace. 

Z hlediska vlivů na životní prostředí se tyto procesy prakticky neliší. 

Ze strany zpracovatele posudku  bez připomínek s tím, že odpovídající podmínky pro 
konečnou technologii jsou zapracovány do podmínek návrhu stanoviska příslušnému 
úřadu. 

III.5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 

III.5.1. Vypořádání vyjádření k dokumentaci: 

V rámci předkládaného záměru obdržel příslušný úřad v řádném termínu celkem 9 
vyjádření dotčených orgánů státní správy a obcí, která  jsou uvedena pod bodem 
II.6. tohoto stanoviska s tím, že tato vyjádření jsou vypořádána v příslušné kapitole 
předkládaného posudku.  

 

III.5.2. Vypořádání vyjádření k posudku: 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 69 

III.6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na 
životní prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě 
zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 
Na základě oznámení zpracovaného podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů s obsahem a rozsahem podle přílohy č.4, dopracované 
dokumentace, posudku, veřejného projednání, vyjádření k nim uplatněných vydává 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle §10 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů, z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

S O U H L A S N É     S T A N O V I S K O 

k záměru stavby 

Modernizace výroby polyetylénu – PE3 (UNIPETROL RPA Litvínov) 

za předpokladu, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány 
v následujících stupních projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako 
podmínky návazných správních řízení. 

Podmínky souhlasného stanoviska: 
Pro fázi přípravy: 
1) při  zpracování projektové dokumentace pro stavební řízení akceptovat pouze návrhy 

strojních zařízení a technologických procesů, které zajistí provoz záměru v souladu s 
nejlepšími dostupnými technikami (BAT) 

2) v dokumentace pro stavební  povolení  upřesnit vstupy a výstupy z vybrané technologie 
do jednotlivých složek životního prostředí s tím, že vybraná technologie bude respektovat 
příslušné BAT 

3) v rámci dokumentace pro stavební řízení doložit orgánu ochrany veřejného zdraví 
akustické parametry všech nových stacionárních zdrojů hluku; o případné aktualizaci 
hlukové studie na základě doložených akustických parametrů rozhodne orgán ochrany 
veřejného zdraví 

4) při výběru nové fléry upřednostnit jednotku s nižší akustickou výdajností 

5) v rámci dokumentace pro územní řízení doložit ve vztahu k navýšení výroby predikovaný 
nárůst o cca 60 pohybů TNA/24 hodin 

6) v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

7) v rámci dokumentace pro územní řešení navrhnout takový postup, který zajistí zachování 
stávajícího systému monitorovacích vrtů v ploše staveniště  a bezprostředním okolí, 
respektive navrhnout takové řešení, které zachová funkčnost stávajícího monitorovacího 
systému 

8)  v projektové dokumentaci pro stavební řízení dokladovat, že  veškeré prostory ve kterých 
bude nakládáno s látkami závadnými vodám, budou vybaveny nepropustnou havarijní 
jímkou odpovídajícího objemu; podlahy budou řešeny jako nepropustné a chemicky 
odolné  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 70 

9) v projektové dokumentaci pro stavební povolení bude pro nakládání s výkopovou 
zeminou a stavební sutí z lokality výstavby výrobní jednotky PE3 vypracován samostatný 
projekt sanace v souladu se Směrnicí 372 „Výkopové a zemní práce na území 
společnosti“, která platí v areálu Unipetrol RPA s.r.o.  

10) v rámci žádosti o integrované povolení provozovatel projedná s příslušným vodoprávním 
úřadem návrh monitoringu vypouštěných odpadních vod (rozsah sledovaných ukazatelů, 
četnost vzorkování)   

11) v rámci žádosti o změnu integrovaného povolení bude z hlediska ochrany ovzduší 
součástí této žádosti:   
 vypracování odborného posudku podle zákona č.201/2012 Sb.  
 aktualizovaný provozní řád dle  zákona č. 201/2012 Sb. obsahující soubor technickoprovozních 

parametrů a technickoorganizačních opatření k zajištění provozu stacionárního zdroje, včetně 
opatření k předcházení a ke zmírňování průběhu a odstraňování důsledků havarijního stavu v 
souladu s podmínkami ochrany ovzduší 

 aktualizované podmínky  monitoringu  ve vztahu k ochraně ovzduší 

12) v rámci žádosti o změnu integrovaného povolení bude z hlediska prevence závažných 
havárií  součástí této žádosti:   
 protokol o zařazení do skupiny A a nebo B ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. v platném znění 
 aktualizace havarijního plánu  ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. v platném znění 

13) v projektové dokumentaci pro stavební řízení specifikovat prostory pro shromažďování 
nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech 
uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru tyto budou ukládány pouze ve 
vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a 
odpadového hospodářství 

14) v projektové dokumentaci pro stavební řízení budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů 
z výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

 
Pro fázi výstavby:  
1) v období výstavby bude  prováděn ekologický monitoring na stavbě, který zajistí, že 

veškeré práce budou prováděny v souladu s předpisy z oblasti ochrany ŽP a že budou 
řádně realizována veškerá opatření v oblasti ŽP uvedená v územním rozhodnutí, 
stavebním povolení a dalších rozhodnutích vydaných pro realizaci navrhované stavby 

2) při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních 
a progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí 
šetrných technologií) 

3) pro stavbu zpracovat havarijní plán zpracovaný ve smyslu dle vyhlášky č. 450/2005 Sb. ve 
znění vyhlášky č. 175/2011 Sb., s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci 
stavby 

4) v rámci stavebních prací bude postupováno podle zpracovaného projektu sanace 
v souladu se Směrnicí 372; zástupce firmy AQUATEST a.s., která provádí v areálu sanace, 
bude přítomen při výkopových pracích v rámci výstavby výrobní jednotky PE3 a 
souvisejících provozů 

5) dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy s 
dodavatelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve 
nabídnout k využití 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 71 

6) hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou čistotu 
na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru; přístupové komunikace 
na staveniště budou pravidelně zkrápěny a zametány, a to minimálně 1 x denně 

7) zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; při  terénních pracích bude zajištěno, aby veškerý materiál byl vlhký, 
respektive aby byl zkrápěn  

8) místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být zpevněná tak, aby nedocházelo 
k víření prachových částic; obdobně jako přístupové  komunikace i manipulační 
zpevněné plochy budou pravidelně zkrápěny a zametány 

9)  všechny mechanismy a nákladní automobily budou udržovány v řádném technickém 
stavu a v čistotě 

10) všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu, zejména z hlediska možných  úkapů ropných látek 

11) na plochách zařízení stavenišť nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob 
PHM  pro stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným 
množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

12) v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

Pro fázi provozu:   
1) v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 

vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění nebo využití 

2) provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený „Plán opatření pro případ havárie“, 
který bude zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 450/2005 Sb. ve 
znění vyhlášky č. 175/2011 Sb. 

3) před uvedením stavby do zkušebního provozu vypracovat provozní evidenci zdroje dle 
zákona č. 201/2012 Sb. 

4) před zahájením zkušebního provozu budou doloženy atesty o nepropustnosti všech 
budovaných jímek souvisejících se záměrem a atesty o nepropustnosti kanalizace dle 
platných ČSN 

5) v rámci zkušebního provozu provést autorizované měření emisí u nových zdrojů 
znečišťování ovzduší souvisejících s novou jednotkou PE3 

6) v rámci zkušebního provozu záměru „Modernizace výroby polyetylénu – PE3“ provést 
kontrolní měření hluku z provozu fléry v noční době; měření bude provedeno 
akreditovaným, resp. autorizovaným subjektem; vydání kolaudačního rozhodnutí bude 
podmíněno podáním průkazu o plnění základních hygienických limitů hluku pro noční 
dobu 

7) po ukončení zkušebního provozu provést komplexní vyhodnocení zkušebního provozu; 
případné změny promítnout do: 

- žádosti o změnu integrovaného povolení  
- provozních předpisů a pracovních instrukcí atd.  

8) při uvedení do trvalého provozu na základě výsledků měření ve zkušebním provozu 
případně upravit jak rozsah monitoringu, tak i četnost  sledování jednotlivých složek  
životního prostředí dle požadavků příslušných orgánů státní správy 

9)  v rámci provozu trvalou systémovou kontrolou provozovatel zajistí, aby veškeré 
bezpečnostní prvky byly trvale funkční  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 72 

10) v rámci provozu zajistí provozovatel pravidelné kontroly integrity procesních a 
skladovacích zařízení 

11) v rámci provozu bude s látkami závadnými vodám nakládáno pouze v místech k tomu 
určených, která jsou dostatečně zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových 
nebo podzemních 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 73 

PŘÍLOHA 1 
Vyjádření k dokumentaci 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 74 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 75 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 76 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 77 

 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 78 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 79 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 80 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 81 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 82 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 83 

 
 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 84 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 85 

PŘÍLOHA 2 
Doplnění  dokumentace zpracované dle zákona č. 100/2001 
Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění 
s obsahem a rozsahem dle přílohy č.4 k zákonu č. 100/2001 

Sb., říjen 2012 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 86 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 87 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 88 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 89 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 90 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 91 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 92 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 93 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 94 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 95 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Modernizace výroby polyetylénu - PE3 

(UNIPETROL RPA Litvínov) 

 

 96 

 

 


